

## **ANNESSO N. 8**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura  
e delle Foreste per l'anno finanziario 1966**

# **OPERA NAZIONALE COMBATTENTI**

**RENDICONTO CONSUNTIVO  
dell'Esercizio finanziario 1963-1964**



**RELAZIONE DEL PRESIDENTE  
AL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1963-64**

Il conto dell'esercizio finanziario 1963-64 chiude con un disavanzo di gestione di lire 293.572.602, disavanzo inferiore di lire 104.427.398 a quello inizialmente previsto di lire 398.000.000

Il disavanzo dell'esercizio di che trattasi è anche inferiore di lire 29.483.835 rispetto a quello (lire 323.056.437) del precedente esercizio 1962-63.

Prima di esporre in dettaglio le varie differenze che hanno dato origine a tale miglioramento si riassume il movimento finanziario dell'esercizio:

1) *Competenze dell'esercizio:*

Entrate effettive accertate . . . . .	L.	491.315.656
Spese effettive accertate . . . . .	»	784.888.258
		293.572.602
Disavanzo finanziario di gestione . . . . .	»	293.572.602
Entrate per movimento di capitali . . . . .	L.	947.062.362
Spese per movimento di capitali . . . . .	»	589.182.641
		357.789.721
Eccedenza delle entrate sulle spese per movimento di capitali . . . . .	L.	357.789.721
Entrate delle contabilità speciali . . . . .	L.	2.951.752.514
Spese delle contabilità speciali . . . . .	»	2.951.752.514
		64.307.119
Avanzo finanziario di competenza . . . . .	L.	64.307.119

2) *Movimento dei residui degli esercizi precedenti*

Residui attivi esistenti al 1° ottobre 1963 . . . . .	L.	3.182.114.428
- Riscossioni . . . . .	L.	650.152.589
- Variazioni in meno . . . . .	»	3.615.876
		653.768.465
Esistenti al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	2.528.345.963
Residui passivi esistenti al 1° ottobre 1963 . . . . .	L.	3.611.022.740
- Pagamenti . . . . .	L.	687.813.487
- Variazioni in più . . . . .	»	6.859.626
		680.953.861
Esistenti al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	2.930.068.879

3) *Esposizione finanziaria generale:*

Fondo di Cassa presso i Cassieri al 1 ottobre 1963 . . . . . L. 5.351.598

*Riscossioni:*

– per residui . . . . . L. 650.152.589  
 – per competenze . . . . . » 3.676.224.978 L. 4.326.377.567

*Pagamenti:*

– per residui . . . . . L. 687.813.487  
 – per competenze . . . . . » 3.617.786.677 4.305.600.164 20.777.403

Fondo di Cassa presso i Cassieri al 30 settembre 1964 . . . . . 26.129.001

*Residui attivi:*

– dell'esercizio in corso . . . . . L. 713.905.554  
 – degli esercizi precedenti . . . . . » 2.528.345.963  
 3.242.251.517

*Residui passivi:*

– dell'esercizio in corso . . . . . L. 708.036.736  
 – degli esercizi precedenti . . . . . » 2.930.068.879  
 3.638.105.615  
 395.854.098

Disavanzo di Amministrazione . . . . . 369.725.097

Rispetto alle originarie previsioni le risultanze finali dell'esercizio presentano le seguenti differenze:

	Previste in originarie	Accertate	Differenze
Entrate effettive . . . . . L.	360.400.000	491.315.656 +	130.915.656
Spese effettive . . . . . »	758.400.000	784.888.258 +	26.488.258
Disavanzo finanziario di gestione . . . . . »	398.000.000	293.572.602 —	104.427.398

*Movimento di capitali*

	Previste in originarie	Accertate	Differenze
Entrate . . . . . L.	2.091.200.000	947.062.362 —	1.144.137.638
Spese . . . . . »	1.648.050.000	589.182.641 —	1.058.867.359
Supero delle Entrate sulle Spese . . . . . L.	443.150.000	357.879.721 —	85.270.279

*Contabilità Speciali*

Entrate e spese (a pareggio). L. 2.797.000.000 2.951.752.514 + 154.752.514

Tenendo conto delle variazioni apportate alla previsione nel corso dell'esercizio, le risultanze finali diversificano dalla previsione rettificata come appresso:

*Parte Effettiva*

		Previsioni rettificate	Accertamenti	Differenze
Entrate effettive . . . . .	L.	429.900.000	491.315.656 +	61.415.656
Spese effettive . . . . .	L.	827.900.000	784.888.258 —	43.011.742
Disavanzo finanziario di gestione . . . . .	L.	398.000.000	293.572.602 —	104.427.398

Nessuna variazione alle previsioni originarie si è verificata nell'esercizio per quanto riguarda i titoli del movimento di capitali e delle contabilità speciali.

**ENTRATE EFFETTIVE**

Le entrate effettive accertate nell'esercizio ammontano, come si è detto, a complessive lire 491.315.656 che sono così raggruppate:

Interessi attivi e utili sulle partecipazioni (dall'art. 1 all'art. 9) . . . . .	L.	204.952.044
Utili netti delle gestioni immobiliari (dall'art. 10 all'art. 12) . . . . .	»	107.059.348
Entrate degli immobili urbani (dall'art. 13 all'art. 15) . . . . .	»	13.531.132
Entrate varie e rimborsi (artt. dal 16 al 19) . . . . .	»	165.773.132
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>491.315.656</b>

Fanno parte di tale importo lire 90.000.000 (art. 17) che rappresentano la quota di spese generali della Sede Centrale attribuite alle gestioni (escluse le Aziende Agrarie) e che costituiscono partita puramente figurativa.

Riferito alla previsione originaria l'accertamento ha comportato un miglioramento di lire 130.915.656 che è costituito dalla differenza fra le entrate accertate di lire 491.315.656 e la previsione di lire 360.400.000.

Il maggior gettito delle entrate è anche notevole rispetto all'esercizio precedente, essendo passato da lire 354.333.027 a lire 491.315.656 con una differenza in più pertanto di lire 136.982.629.

Per quanto concerne la previsione, le differenze di maggior rilievo si osservano nella categoria degli interessi attivi (in più lire 36.500.000 circa) ed in quella degli utili netti delle gestioni immobiliari (in più circa lire 73 milioni).

Per quanto invece attiene al precedente esercizio, le maggiori entrate sono attribuibili, in cifra tonda, per lire 95.600.000 alle gestioni immobiliari, per lire 16.200.000 agli interessi attivi e per lire 26.000.000 alla categoria delle entrate varie e dei rimborsi.

Il miglioramento nell'esercizio, rispetto alla previsione, cui si è innanzi accennato, è, per quanto riguarda le gestioni immobiliari, dovuto essenzialmente alla gestione dell'Agro Pontino dove le ultime operazioni di rinuncia al diritto di riscatto dei poderi, attuate con la approvazione del Consiglio, hanno dato un gettito di circa 70 milioni in più di quello previsto.

Non può peraltro sottacersi che, nella stessa categoria, la gestione delle Aziende Agrarie ha dato nel complesso risultati deficitari per cui non si è conseguito l'utile previsto all'articolo 10 in lire 12.000.000.

Di tale deficitaria risultanza si dirà dettagliatamente trattando della parte di spesa effettiva.

Il mancato utile previsto in lire 12.000.000 per le Aziende Agrarie, è stato però compensato quasi interamente, dai maggiori utili (circa 10.000.000) conseguiti nella gestione dei Beni Urbani Agro Pontino, in dipendenza di un maggiore incasso di canoni di locazione e di economie realizzate nelle spese di amministrazione dei beni in parola.

### SPESE EFFETTIVE

Le spese effettive sommano nel complesso, a lire 784.888.258 e sono esposte come segue nel conto finanziario:

*Categoria I – Spese dell'Amministrazione Centrale*

– Spese per il personale (dall'art. 1 all'art. 20) . . . . .	L.	538.934.326
– Spese per gli Amministratori e C.C.A. (dall'art. 21 all'art. 29) . . . . .	»	8.954.945
– Spese di ufficio (dall'art. 30 all'art. 38) . . . . .	»	16.185.194
– Interessi passivi (dall'art. 39 all'art. 43) . . . . .	»	61.770.301
– Spese per immobili urbani (dall'art. 44 al 45) . . . . .	»	9.807.520
– Spese delle gestioni immobiliari (dall'art. 46 all'art. 48) . . . . .	»	98.146.669
– Spese per le attività varie (dall'art. 49 all'art. 53) . . . . .	»	46.793.348

Totale della Categoria I . . . . . L. 780.592.303

*Categoria II – Contributi e Spese di Assistenza* (dall'art. 54 all'art. 58) . . . . . » 3.795.955

*Categoria III – Spese Impreviste e Fondo di Riserva*

(dall'art. 59 all'art. 60) . . . . . » 500.000

Totale . . . L. 784.888.258

Rispetto all'originaria previsione di lire 758.400.000 si è registrata pertanto una maggiore spesa di lire 26.488.258.

Tale maggiore spesa ha ridotto naturalmente di eguale importo il miglioramento derivato dall'aumentato gettito delle entrate effettive (L. 130.915.656) cosicché il miglioramento netto del disavanzo finanziario di gestione è stato in definitiva di lire 104.427.398.

In effetti però quasi tutte le voci di spesa hanno presentato economie rispetto agli stanziamenti originari ad eccezione di quella delle gestioni immobiliari. La accennata maggiore spesa netta di lire 26.488.258 è pertanto la risultante algebrica di tale situazione.

Il prospetto che segue dimostra tale differenza:

	Stanziamenti originari	Accertamenti	Differenza
CATEGORIA I.			
<i>Spese dell'Amministrazione Centrale:</i>			
Spese di personale . . . . .	558.200.000	538.934.326	— 19.265.674
Spese per gli Amministratori . . . . .	12.600.000	8.954.945	— 3.645.055
Spese di ufficio . . . . .	24.200.000	16.185.194	— 8.014.806
Interessi passivi . . . . .	59.600.00	61.770.301	+ 2.170.301
Spese per immobili urbani . . . . .	10.700.000	9.807.520	— 892.480
Spese delle gestioni immobiliari . . . . .	28.800.000	98.146.669	+ 69.346.669
Spese per attività varie . . . . .	47.800.000	46.793.348	— 1.006.652
Totale Categoria I . . . .	741.900.000	780.592.303	+ 38.692.303
CATEGORIA II.			
<i>Contributi e Spese di assistenza . . . . .</i>	6.500.000	3.795.955	— 2.704.045
CATEGORIA III.			
<i>Spese impreviste e Fondo di riserva . . . . .</i>	10.000.000	500.000	— 9.500.000
Totali . . . .	758.400.000	784.888.258	— 26.488.258

Come è di tutta evidenza nell'elencazione che precede, le maggiori economie si sono realizzate nelle voci delle spese di personale (lire 19.265.674), nelle spese di ufficio (lire 8.014.806) e nelle spese impreviste e fondo di riserva (lire 9.500.000) mentre il supero maggiore si è verificato nella voce delle spese delle gestioni immobiliari (lire 69.346.669).

Tale importo è costituito essenzialmente dalla perdita netta di gestione delle Aziende Agricole, ammontante a lire 69.405.978 (perdita che non era stata prevista) lievemente compensata da un minor deficit della gestione del Servizio Sociale (lire 59.309).

È bene chiarire subito che la ragione di tale deficit non va ricercata in aumento di spesa, poiché gli accertamenti di essa sono stati contenuti nei limiti della previsione, ma è in dipendenza, esclusivamente, di minori rendite, particolarmente nelle colture a conduzione diretta, in modo ancor più sensibile, nelle conduzioni a mezzadria, le quali ultime hanno sopportato gli aggravii derivanti dall'applicazione della recente legge che ha apportato modifiche alle percentuali di ripartizione dei prodotti con effetto retroattivo.

La maggiore quota di prodotti attribuita ai mezzadri ha come controvalore un importo di circa lire 10.000.000.

Oltre all'andamento stagionale che ha influito negativamente, abbassando le rese medie unitarie delle diverse produzioni, altre circostanze di carattere generale, tenuto anche conto della particolare natura dell'Istituto, hanno determinato i risultati deficitari che gli accorgimenti tecnici posti in atto non hanno permesso di colmare.

In particolare:

a) per le colture cerealicole, in prevalenza grano, è troppo noto per avere necessità di darne dettagliata dimostrazione, che, in Italia, in relazione ai costi di produzione, i prezzi non sono remunerativi, tanto che si impone un pubblico intervento di mantenimento di un prezzo politico, inferiore alle quotazioni che il mercato internazionale postulerebbe, per ovviare, in parte, a tale non remuneratività al fine di non contrarre oltre misura gli investimenti colturali del genere. Quando poi, come è avvenuto nell'annata di che trattasi, si riducono le produzioni medie per ettaro, è inevitabile che i costi di gestione risentano sensibilmente di una situazione già di per sè precaria;

b) per le colture industriali (barbabietole da zucchero) mentre aumentano i costi di produzione, i prezzi di cessione agli stabilimenti industriali fissati di autorità per non gravare oltre misura i consumatori del prodotto finito, non rappresentano piena remunerazione per il produttore agricolo e concorrono quindi ad aumentare i deficit di gestione;

c) per le colture ortofrutticole (nel caso dell'Istituto particolarmente mele e carote), influiscono da un canto a ridurre i ricavi le vicissitudini dei mercati internazionali, e, dall'altro canto - e ciò si dice specialmente per la carota « Fiumicino » prodotta dall'Azienda Isola Sacra - i maggiori costi di produzione legati alla sperimentazione genetica, volta a realizzare un prodotto tipico di elevate caratteristiche tale da poter competere con successo nei confronti di altri paesi produttori.

Tale impostazione tecnico-colturale, comporta rischi di maggiori perdite nel caso di avverse condizioni stagionali.

Si sono volute accennare alcune cause che spiegano i risultati deficitari. Prova della fondatezza degli assunti, è data dalla circostanza che; laddove la conduzione non viene fatta con criteri di razionale miglioramento dei prodotti e conseguenti maggiori costi, ad esempio le affittanze non miglioratarie, si sono ottenuti risultati positivi (anche se di modesta misura).

Un Istituto come l'O.N.C. ovviamente, non può generalizzare sistemi di conduzione che mirino esclusivamente al conseguimento di un lucro, anche modico, tralasciando l'adozione di sistemi miglioratori, che la sua stessa natura postula anche con intenti sperimentali e dimostrativi, indipendentemente dalle risultanze meramente contabili.

#### ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Le entrate del titolo del « Movimento di Capitali » che comprende le Categorie II, III e IV, si raggruppano come appresso:

##### *Categoria II - Entrate dell'Amministrazione Centrale*

Esazione di crediti (dall'art. 20 all'art. 28) . . . . .	L.	522.614.092	
Alienazione di attività varie (dall'art. 29 all'art. 31). . . . .	»	7.977.600	
Accensione di debiti (art. 32) . . . . .	»	57.056.954	L. 587.648.646

*Categoria III - Entrate dell'Agro Pontino* (dall'art. 33 all'art. 36) . . . . . » 193.548.679

*Categoria IV - Entrate delle Aziende Agrarie* (dall'art. 37 all'art. 39) . . . . . » 165.865.037

Totale . . . . . L. 947.062.362

Riferito all'oggetto l'importo di cui sopra si distingue come segue:

Entrate per contributi sulle opere di bonifica e di miglioramento fondiario (artt. 24, 25 e 26) . . . . .	L.	242.776.286
Entrate relative a rate scadute nell'esercizio per terreni venduti ratealmente (artt. 21, 33 e 34) .. . . .	»	413.497.479
Entrate per la vendita di immobili (artt. 29 e 35) . . . . .	»	55.683.281
Entrate per la esazione di crediti (artt. 22, 23 e 28) . . . . .	»	8.121.725
Entrate derivanti dalla vendita di scorte e dotazioni (artt. 36, 37 e 38) . . . . .	»	50.618.951
Entrate per la vendita di titoli pubblici (art. 31) . . . . .	»	3.298.500
Entrate derivanti da anticipazioni dei Cassieri (art. 32) . . . . .	»	57.056.954
Entrate derivanti da restituzione di anticipazioni da parte dei coloni (art. 39) . . . . .	»	116.009.186
		<hr/>
	Totale . . . . .	L. 947.062.362
		<hr/> <hr/>

L'importo di maggior rilievo nella elencazione che precede è quello di lire 413.497.479 concernente la riscossione delle quote di capitale afferenti a rate scadute nell'esercizio per vendite di terreni perfezionate negli esercizi precedenti.

Segue nell'ordine l'importo di lire 242.776.286 relativo a contributi conseguiti sulle spese per la esecuzione di opere di bonifica e di miglioramento fondiario. Tale introito è naturalmente in connessione con le erogazioni effettuate per la esecuzione dei lavori stessi che, come sarà più dettagliatamente esposto trattando delle spese per movimento di capitali, sono sommate a lire 303.670.154.

A carico dell'Istituto è rimasto di conseguenza il finanziamento della differenza di lire 60.893.868.

Particolare cenno deve farsi anche dell'importo di lire 55.683.281 rappresentante gli introiti conseguiti dalla vendita di immobili per porne in rilievo la notevole contrazione rispetto alla previsione di lire 283.000.000.

Ciò è conferma del costante criterio di ricorrere il meno possibile alle dismissioni di beni patrimoniali ogni qual volta le entrate ordinarie consentano di far fronte agli impegni. L'aumentato gettito delle entrate effettive, al quale si è in precedenza accennato, ha consentito di attuare in buona misura il più volte riaffermato proponimento, limitando le vendite a quei beni patrimoniali non suscettibili di ulteriore utilizzazione sia ai fini istituzionali che della convenienza economica.

Le altre voci di entrata non necessitano di particolare illustrazione ad eccezione dello importo di lire 57.056.954 iscritto all'articolo 32. Trattasi della maggiore esposizione verso i Cassieri derivata da necessità di cassa in parte conseguenza delle minori entrate per vendite di immobili a cui in precedenza si è accennato.

#### SPESE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Il conto finanziario riepiloga come segue le spese del Titolo del Movimento di Capitali.

##### *Categoria IV - Spese dell'Amministrazione Centrale*

Gestione dei debiti (dall'art. 61 all'art. 68) . . . . .	L.	82.813.139
Acquisto di mobili e macchine (art. 70) . . . . .	»	850.390
		<hr/>
	L.	83.663.529

##### *Categoria V - Spese per la Bonifica Idraulica e la Trasformazione Fondiaria dell'Agro Pontino (dall'art. 72 all'art. 76)*

. . . . .	»	6.861.242
-----------	---	-----------

a riportare . . . L. 90.524.771

riporto . . . L. 90.524.771

*Categoria VI - Spese per le Aziende Agrarie.*

Investimenti per la bonifica idraulica e la trasformazione fondiaria (dall'art. 77 all'art. 79) . . . . .	L.	320.767.772	
Acquisto di scorte vive e morte (artt. 80 e 81) . . . . .	»	61.880.912	
Anticipazioni e spese per i coloni (art. 82) . . . . .	»	116.009.186	
			» 498.657.870
Totale . . . . .	L.	589.182.641	

Le spese di che trattasi si classificano, secondo l'oggetto, come appresso:

Partecipazione al capitale di altri Enti (art. 61) . . . . .	L.	37.500.000	
Ammortamento di mutui e finanziamenti (artt. 62, 63, 64, 67, e 75) . . . . .	«	39.337.074	
Spese per la bonifica e la trasformazione fondiaria (artt. 74, 78, e 79) . . . . .	»	303.670.154	
Spese per l'acquisto di mobili e macchine (artt. 70 e 76) . . . . .	»	2.810.315	
Acquisto fondi e attribuzione terreni (art. 77) . . . . .	»	20.000.000	
Acquisto di scorte vive e morte (artt. 80 e 81) . . . . .	»	61.880.912	
Anticipazioni ai coloni (art. 82) . . . . .	»	116.009.186	
Costituzione del fondo di accantonamento per il recupero delle anticipazioni statali per finanziamenti a reduci e loro cooperative (art. 68) . . . . .	»	7.975.000	
Totale . . . . .	L.	589.182.641	

Della elencazione di cui sopra il maggior importo è rappresentato dalla spesa sostenuta per la esecuzione di opere di bonifica e di trasformazione fondiaria (L. 303.670.154) e precisamente lire 184.963.025 per opere di competenza statale (art. 78) e lire 118.707.129 pr opere private (artt. 74 e 79).

Le opere di bonifica comprendono lavori per la sistemazione idraulica di terreni (Tavoliere e Fusaro), per la costruzione di strade (Alberese e Tavoliere), per la sistemazione di terreni (Licola) e per la costruzione del Centro di Servizio di Licola.

Le opere private concernono la costruzione di linee elettriche (Alberese), di strade (Licola), la costruzione e riattamento di case coloniche (Castel di Nova) e la sistemazione superficiale di terreni (Sanluri).

Altro investimento di notevole importo è quello rappresentato dall'acquisto di scorte vive e morte per le Aziende Agrarie (artt 80 e 81) che ammonta a lire 61.880.912.

Tra le altre voci particolare cenno deve farsi dell'importo di lire 37.500.000, iscritto allo articolo 61, relativo al versamento della quota riservata all'Opera sull'aumento del capitale di dotazione della Sezione di Credito Fondiario della Banca Nazionale del Lavoro.

Col versamento di tale quota la partecipazione alla stessa Sezione è ora di complessive lire 75.000.000.

Infine menzione merita la spesa iscritta all'articolo 68 per lire 7.975.000, sostenuta per l'accantonamento, in titoli di Stato, delle percentuali dei recuperi di finanziamenti concessi a reduci e loro cooperative. Tale accantonamento è in attuazione dell'articolo 2 della Convenzione 30 agosto 1955 stipulata con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale.

CONTABILITÀ SPECIALI

Le partite di giro ed il movimento finanziario per le gestioni dirette e per conto di terzi sono riassunte nel Titolo III relativo alle contabilità speciali.

Tali contabilità che pareggiano, nell'entrata e nella spesa, per tecnica di bilancio si riassumono come appresso:

*Categoria V di Entrata e VII di Spesa*

Partite di giro . . . . . L. 1.853.153.868

a riportare L. 1.853.153.868

	Riporto . . .	L.	1.853.153.968
<i>Categoria VI di Entrata e VIII di Spesa</i>			
	Movimento delle gestioni dirette . . . . .	»	1.047.137.551
<i>Categoria VII di Entrata e IX di Spesa</i>			
	Movimento delle gestioni per conto di terzi . . . . .	»	51.461.095
	Totale . . .	L.	<u>2.951.752.514</u>

Le partite di giro concernono gli incassi e le spese per conto di terzi, la riscossione e la restituzione dei depositi cauzionali, i movimenti finanziari afferenti i contributi assistenziali e previdenziali, nonché le ritenute erariali, operate per rivalsa, a carico del personale.

Le gestioni dirette che pareggiano, come del resto tutte le altre categorie comprese nel titolo in esame, nella entrata e nella spesa, in effetti danno luogo alle differenze che seguono:

*Aziende Agrarie Patrimoniali*

Spesa (art. 97) . . . . .	L.	913.808.165
Entrata (art. 54) . . . . .	»	844.402.187
Perdita iscritta all'articolo 46 di Spesa . . . . .	L.	<u>69.405.978</u>

*Agro Pontino:*

Entrata (art. 55) . . . . .	L.	263.994.807
Spesa (art. 98) . . . . .	»	173.422.519
Utile iscritto all'articolo 11 di Entrata . . . . .	L.	<u>90.572.288</u>

*Gestione immobili urbani dell'Agro Pontino:*

Entrata (art. 56) . . . . .	L.	31.456.023
Spesa (art. 99) . . . . .	»	14.968.963
Utile iscritto all'articolo 12 di Entrata . . . . .	L.	<u>16.487.060</u>

*Servizio Sociale:*

Spesa (art. 100) . . . . .	L.	43.084.573
Entrata (art. 57) . . . . .	»	14.343.882
Perdita iscritta all'articolo 48 di Spesa . . . . .	L.	<u>28.740.691</u>

Le gestioni per c/ di terzi comprendono:

*Finanziamenti a Cooperative e Artigiani*

Entrata (art. 59) . . . . .	L.	33.422.282
Spesa (art. 102) . . . . .	»	33.422.282

*Gestione fondi rustici per conto del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste*

Entrata (art. 61) . . . . .	L.	18.038.813
Spesa (art. 104) . . . . .	L.	<u>18.038.813</u>

## CONTO PATRIMONIALE

Il conto patrimoniale presenta le seguenti risultanze:

Attività . . . . .	L.	12.465.280.483
Passività . . . . .	»	8.508.218.284
		3.957.062.199
Patrimonio Netto al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	3.957.062.199

Il patrimonio netto sopra indicato, è inferiore di lire 176.062.266 a quello del precedente esercizio nel quale risultò di lire 4.133.124.465.

La predetta diminuzione si dimostra come appresso:

*In aumento:*

- Accantonamento di utili conseguiti nel corso dell'esercizio dalla vendita di immobili . . . . .	L.	111.468.538
- Saldo attivo delle sopravvenienze . . . . .	»	6.041.798
		117.510.336
Totale in aumento . . .	L.	117.510.336

*In diminuzione:*

- L'ammontare della perdita netta di gestione dell'esercizio 1963-64 . . . . .	»	293.572.602
		176.062.266
Torna la diminuzione netta di . . . . .	L.	176.062.266

Le variazioni di maggior rilievo nelle poste attive e passive del patrimonio sono afferenti ai debiti ed ai crediti scaduti e da scadere ed alle partecipazioni.

I crediti di bilancio sono aumentati di lire 60.137.089 che rappresentano la differenza fra gli accertamenti di competenza dell'esercizio (L. 713.905.554) e le riscossioni e riduzioni dei residui dei precedenti esercizi (L. 653.768.465).

I crediti patrimoniali sono invece diminuiti di lire 245.854.907, cifra questa che è così dimostrata:

*Variazioni in meno:*

- Per rate capitale scadute nell'esercizio relative ai prezzi dei poderi dell'Agro Pontino, Tavoliere di Puglie, Alberese, Isola Sacra e zone varie . . . . .	L.	223.532.606
- Per rate capitale relative ai prezzi dei fabbricati ceduti a diversi, scadute nell'esercizio . . . . .	»	33.065.715
- Per quote di lavori in appalto dovute da Enti e privati . . . . .	»	57.225
		256.655.546
Totale variazioni in diminuzione . . .	L.	256.655.546

*Variazioni in aumento:*

- Per contributi di bonifica . . . . .	L.	2.825.639
- Per quota accantonata nell'esercizio in titoli pubblici in osservanza all'articolo 2 della Convenzione 30 agosto 1955 stipulata con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale . . . . .	»	7.975.000
		10.800.639
Totale variazioni in aumento . . .	»	10.800.639
Torna la diminuzione netta di . . .	L.	245.854.907

Le partecipazioni sono aumentate di lire 29.435.500 e tale importo è la risultante della variazione in più di lire 37.500.000 conseguente all'aumento della partecipazione al capitale della Sezione di Credito fondiario della Banca del Lavoro e della variazione in meno di lire 8.064.500 conseguente alla chiusura della liquidazione della Società E.I.A.A. (Ente Industrie Attività Agricola in Albania), Società nella quale l'Opera aveva partecipazione al capitale.

Nelle poste passive, costituite essenzialmente dai debiti di bilancio e patrimoniali (non costituendo i fondi di riserva vere e proprie passività) si è verificato un aumento nei debiti

scaduti e nella esposizione debitoria verso i Cassieri, mentre si è avuta una diminuzione nei debiti patrimoniali.

L'aumento netto dei debiti di bilancio è stato di lire 27.082.875.

L'aumento della esposizione verso i Cassieri, cui si è accennato già in precedenza, è stato di lire 57.056.954.

I debiti patrimoniali sono invece diminuiti complessivamente di lire 49.337.074 principalmente per l'avvenuto pagamento delle rate dei mutui passivi scadute nell'esercizio.

Non può tacersi che l'esposizione verso i Cassieri, alla fine dell'esercizio ammonta complessivamente a lire 230.142.950.

Nonostante la notevole esposizione di cassa e l'aumento, tuttavia non sensibile, dei debiti di bilancio, il disavanzo di Amministrazione ha segnato una sensibile diminuzione riducendosi da lire 423.556.714 quale fu al 30 settembre 1963 a lire 369.725.097.

Le cause che hanno determinato l'accennata diminuzione sono dimostrate dall'apposito allegato.

Anche nell'esercizio cui si riferisce il presente consuntivo, l'esposizione dei dati di entrata e di spesa per i vari titoli, si conclude con un disavanzo di gestione, come già da parecchi anni, e ciò conferma la situazione di disagio dell'Istituto.

Si vuole subito aggiungere, però, che il deficit accertato, nella sua espressione numerica, rappresenta un miglioramento, sia pure lieve, rispetto all'esercizio precedente mentre ne costituisce uno sensibile in raffronto alle previsioni iniziali.

Si concludeva la relazione sul bilancio preventivo dell'esercizio in esame, rilevando che pur non essendoci ragioni di ottimismo, potevano ridimensionarsi anche i presagi troppo pessimistici ed i dati a consuntivo costituiscono conferma di quanto era stato rilevato.

D'altra parte le remore poste, per considerazioni di ordine formale, alle iniziative che negli esercizi decorsi, ed anche in quello di che trattasi, avevano determinato, con una opportuna integrazione delle entrate delle gestioni immobiliari, un equilibrio o una diminuzione di squilibrio rispetto alle spese effettive che, è bene confermarlo in modo inequivocabile, rappresentano una posta rigida ed incompressibile del bilancio, suscettibile anzi di aumenti e non di riduzioni; le remore cui si accennava — ripetesì —, proiettandosi nelle prossime gestioni, influiranno negativamente sulle risultanze delle medesime.

In effetti se ad un Ente che ha un duplice carattere — patrimoniale da una parte e pubblicistico con finalità sociali dall'altra — si limita la libertà di gestione del patrimonio, nell'ambito e con le limitazioni che comporta anche per un privato la gestione stessa, senza sopperire con interventi dell'organo pubblico per eccellenza — lo Stato — alle necessità finanziarie per la gestione pubblicistica che postula l'assolvimento di finalità pubbliche, è difficilissimo, per non dire impossibile, riscontrare nelle risultanze consuntive di gestione, non tanto un effettivo utile, ma il pareggio o un limitato deficit.

In effetti anche a voler tener distinte la gestione meramente patrimoniale dalla azione pubblicistica delegata dallo Stato, che è poi preminente ed assorbente, è evidente che non si può pretendere di accertare utili dovendosi il bilancio impostare, come quello degli altri Enti pubblici — ed in primo luogo dello Stato —, come un documento nel quale la entrata sia in funzione della spesa ed il legittimo traguardo è rappresentato dal pareggio.

Da queste considerazioni e da queste necessità ha preso le mosse l'Istituto, nel rassegnare il bilancio di previsione dell'esercizio in corso, significando la sua permanente impossibilità nel sostenere le incompressibili spese di gestione ed invitando in conseguenza l'Organo ministeriale di vigilanza, oltre che ad indirizzarne l'azione nei comprensori ove avesse creduto utile l'intervento dell'Istituto stesso, anche ad avvalersi degli esistenti strumenti legislativi e di quelli in elaborazione per finanziarne, almeno parzialmente, le spese di funzionamento.

Non si può chiudere la presente relazione se non rinnovando la richiesta più innanzi citata motivata anche e giustificata dalla funzione di Ente di sviluppo riconosciuta all'Istituto ai sensi dell'articolo 32 della Legge 2 giugno 1961 n. 454 e dall'articolo 1 del Decreto delegato del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962.

IL PRESIDENTE  
(On. Avv. Oddo Marinelli)

RELAZIONE DEI SINDACI  
AL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1963-1964

Le risultanze della gestione dell'esercizio 1963-64 si compendiano nei seguenti dati:

RENDICONTO FINANZIARIO

*Entrate:*

- effettive . . . . .	L.	491.315.656	
- movimento di capitali . . . . .	»	947.062.362	
- contabilità speciali . . . . .	»	2.951.752.514	
		4.390.130.532	L. 4.390.130.532

*Uscite:*

- effettive .. . . .	L.	784.888.258	
- movimento di capitali . . . . .	»	589.182.641	
- contabilità speciali . . . . .	»	2.951.752.514	
		4.325.823.413	» 4.325.823.413
Avanzo finanziario . . . . .	L.	64.307.119	L. 64.307.119

costituito dalla differenza tra l'avanzo registrato nei movimenti di capitale di lire 357.879.721 e il disavanzo di parte effettiva di lire 293.572.602.

RENDICONTO ECONOMICO

*Rendite:*

- interessi attivi e utili sulle partecipazioni . . .	L.	204.952.044	
- utili netti delle gestioni immobiliari . . . . .	»	107.059.348	
- entrate degli immobili urbani . . . . .	»	13.531.132	
- entrate varie e rimborsi . . . . .	»	165.773.132	
		491.315.656	L. 491.315.656

*Spese:*

- spese di amministrazione . . . . .	L.	538.934.326	
- Spese per gli Amministratori e per il C.C.A. . .	»	8.954.945	
- spese di ufficio .. . . .	»	16.185.194	
- interessi passivi . . . . .	»	61.770.301	
- spese per immobili urbani. . . . .	»	9.807.520	
- spese delle gestioni immobiliari . . . . .	»	98.146.669	
- spese per attività varie . . . . .	»	46.793.348	
- spese per assistenza . . . . .	»	3.795.955	
- spese impreviste e fondo di riserva . . . . .	»	500.000	
		784.888.258	» 784.888.258
Disavanzo economico . . . . .	L.	293.572.602	L. 293.572.602

#### SITUAZIONE PATRIMONIALE

- Attività . . . . .	L.	12.465.280.483
- passività . . . . .	»	8.508.218.284
		<hr/>
Patrimonio netto . . . . .	L.	3.957.062.199
		<hr/> <hr/>

il patrimonio netto al 30 settembre 1964 in lire 3.957.062.199 è inferiore di lire 176.062.266 a quello del precedente esercizio finanziario nel quale risultò di lire 4.133.124.465.

#### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- fondo di cassa al 1 ottobre 1963 . . . . .	L.	5.351.598
- riscossioni in conto residui . . . . .	L.	4.326.377.567
- pagamenti in conto residui . . . . .	»	4.305.600.164
		<hr/>
Fondo di Cassa presso i Cassieri al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	20.777.403
		<hr/>
Fondo di Cassa presso i Cassieri al 30 settembre 1964 . . . . .	L.	26.129.001
		<hr/>
- residui attivi . . . . .	L.	3.242.251.517
- residui passivi . . . . .	»	3.638.105.615
		<hr/>
	»	395.854.098
		<hr/>
Disavanzo di Amministrazione . . . . .	L.	369.725.097
		<hr/> <hr/>

#### ENTRATE E SPESE EFFETTIVE

Le entrate effettive hanno dato un gettito complessivo di milioni 491,3 in tale importo sono compresi milioni 90, che si riferiscono alla quota di spese generali della Sede Centrale attribuita alle gestioni diverse (escluso le Aziende Agrarie).

Le entrate effettive conseguite durante l'esercizio sono superiori a quelle previste di milioni 61,4, mentre rispetto all'esercizio precedente hanno dato un aumento di milioni 137.

Le differenze più notevoli, per le suddette entrate effettive, si sono verificate nelle voci: « Interessi attivi e utili sulle partecipazioni », contro una previsione di milioni 168,5 si sono realizzati milioni 204,9; in quella degli « Utili netti delle gestioni immobiliari », contro una previsione di milioni 98,4 si sono realizzati milioni 107 e in quella delle « Entrate varie e rimborsi » su una previsione di milioni 149, ne sono stati accertati milioni 165,8.

Per quanto riguarda la gestione dell'Agro Pontino che all'articolo 11 e dall'allegato n. 4 delle Entrate risulta che ha dato un utile di gestione di lire 90.572.288, occorre chiarire che a tale risultato si arriva ponendo fra le entrate effettive la somma di lire 176.370.500 pervenuta all'Opera per rinuncia al diritto di riscatto.

Se si tiene conto che detta somma non è un utile di gestione, ma trattasi di una mera entrata straordinaria, la gestione in parola si sarebbe chiusa con una perdita di gestione di lire 85.798.212.

Le spese effettive ammontano a milioni 784,9 costituite principalmente da quelle per il personale, milioni 538,9 (in detto importo non sono comprese quelle per il personale addetto alla conduzione delle Aziende Agrarie e ad altri uffici che ammontano a milioni 340,6) cosicché la spesa complessiva del personale ammonta a milioni 879,5; dalle spese di ufficio (milioni 16,2), dagli interessi passivi (milioni 61,8); dalle spese delle gestioni immobiliari (milioni 98,1) e dalle spese per attività varie (milioni 46,8).

Le spese per il personale hanno subito, rispetto alla previsione, una diminuzione di milioni 19,3 e in confronto all'esercizio precedente un aumento di milioni 35,2; le maggiori spese deb-

bono essere attribuite ai miglioramenti economici disposti nel corso dell'esercizio ed all'aumento degli oneri assicurativi e previdenziali.

Per quanto riguarda la gestione delle Aziende Agrarie Patrimoniali va rilevato che non solo non è stato conseguito l'utile previsto in lire 12 milioni, ma si è avuta una perdita di gestione che ammonta a milioni 69,4.

Ad eccezione delle Aziende di Astroni, Castel di Nova, Coltano e S. Cesareo, che si chiudono con un utile di gestione che ammonta complessivamente a milioni 28,6, le altre invece (Alberese, Cerignola, Incoronata, Isola Sacra, Licola, Sanluri e Vicana) presentano risultanze deficitarie che ammontano complessivamente a milioni 98.

Si è notato infine che alcune delle Aziende citate e precisamente quella di Alberese, ha chiuso con una perdita di gestione di milioni 15,7 (esercizio precedente un utile di milioni 11,7); Incoronata milioni 8,6; Isola Sacra milioni 27,1; Licola milioni 10,5; Sanluri milioni 13,8 (esercizio precedente un utile di milioni 9,4); Vicana milioni 22,3.

Da quanto esposto risulta che la gestione delle Aziende Agrarie Patrimoniali è peggiorata rispetto all'esercizio precedente di milioni 51,1.

È da rilevare che il divario verificatosi tra le entrate e spese effettive, milioni 293,6, è stato colmato utilizzando parte dell'avanzo conseguito nel movimento di capitali.

### ENTRATE E SPESE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Le entrate per movimento di capitali ammontano complessivamente a milioni 947,1 e sono costituite principalmente da:

- entrate relative a rate scadute nell'esercizio per terreni venduti ratealmente (artt. 21-33 e 34) . . . . .	milioni	413,5
- entrate per vendita di immobili (artt. 29 e 35) . . . . .	»	55,7
- entrate per contributi sulle opere di bonifica e di miglioramento fondiario (artt. 24-25 e 26) . . . . .	»	242,7
- entrate derivanti dalla vendita di scorte e dotazioni (artt. 36-37 e 38) . . . . .	»	50,5
- entrate derivanti dal rimborso di anticipazioni da parte dei coloni (art. 39). . . . .	»	116,-
- entrate derivanti da anticipazioni di cassa da parte dei Cassieri (art. 32) . . . . .	»	57,-

Le spese della stessa categoria, ammontanti a milioni 589,2 sono costituite principalmente da:

- partecipazioni al capitale di altri Enti (art. 61) . . . . .	milioni	37,5
- ammortamento di mutui e finanziamenti (artt. 62-63-64-67 e 75) . . . . .	»	39,2
- investimenti per la bonifica e la trasformazione fondiaria (artt. 78 e 79) . . . . .	»	300,8
- acquisto fondi e attribuzione terreni (art. 77) . . . . .	»	20,-
- spese per acquisto di scorte vive e morte (artt. 80 e 81) . . . . .	»	61,9
- anticipazioni e spese per i coloni (art. 82) . . . . .	»	116,-
- costituzione del fondo di accantonamento previsto dall'articolo 2 della Convenzione 30 agosto 1955, stipulata con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, per il recupero delle anticipazioni statali per il finanziamento a reduci e loro cooperative (art. 68) . . . . .	»	8 -

### CONTABILITÀ SPECIALI

Le contabilità speciali comprendono le partite di giro (categoria V), il movimento finanziario delle gestioni sia dirette (categoria VI - Aziende Agrarie Patrimoniali - Agro Pontino - Beni Urbani dell'Agro Pontino - Servizio Sociale) che per conto di terzi (categoria VII - Finanziamenti a Cooperative di ex combattenti e a Reduci partigiani - Fondi espropriati per conto del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste).

Il loro ammontare è di milioni 2.951,8 sia per l'entrata che per l'uscita.

Per quanto attiene alle gestioni dirette va rilevato che i relativi movimenti pareggiano contabilmente, per iscrizione dei relativi saldi attivi e passivi, nelle rispettive categorie.

Le cennate gestioni hanno dato luogo ai seguenti saldi:

- Aziende Agrarie Patrimoniali (perdita iscritta all'articolo 46 di spesa) . . . . .	milioni	69,4
- Agro Pontino (utile iscritto all'articolo 11 di entrata) . . . . .	»	90,6
- gestione immobili urbani dell'Agro Pontino (utile iscritto all'art. 12 di entrata) . . . . .	»	16,5
- Servizio Sociale (perdita iscritta all'art. 48 di spesa) . . . . .	»	28,7

### GESTIONE DEI RESIDUI

I residui attivi ammontano, alla fine dell'esercizio, a milioni 3.242,2 di cui 2.528,3 si riferiscono agli esercizi precedenti.

I residui passivi ammontano a complessivi milioni 3.638 di cui milioni 2.930 si riferiscono agli esercizi precedenti.

L'eccedenza dei residui passivi su quelli attivi dei precedenti esercizi è di milioni 401,7 con una diminuzione di milioni 21,3 rispetto all'esercizio precedente.

I residui propri dell'esercizio 1963-64 sono i seguenti:

- residui attivi . . . . .	milioni	713,9
- residui passivi . . . . .	»	708,-
		<hr/>
Eccedenza dei residui attivi . . . . .	»	5,9
		<hr/> <hr/>

Nello scorso esercizio si era verificata una eccedenza dei residui passivi di milioni 5,1, mentre nell'esercizio 1963-64 si è avuta una eccedenza dei residui attivi di milioni 5,9

In merito alla gestione dei residui non può non rilevarsi la notevole consistenza dei residui stessi che, notevolmente, incide sulla situazione amministrativa.

Il Collegio Sindacale, pertanto, rinnova la viva raccomandazione, già formulata in occasione dell'esame del Conto Consuntivo 1962-63, perché venga svolto un oculato accertamento al fine di conseguire una possibile riduzione della consistenza stessa.

### SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio netto al 30 settembre 1964 è di milioni 3.957, inferiore di milioni 176 a quello del precedente esercizio (milioni 4.133); tale importo corrisponde al deficit di gestione di milioni 293,6, rettificato per effetto del saldo attivo delle sopravvenienze in milioni 117,5.

Da quanto esposto si rileva che l'esercizio finanziario 1963-64 si è chiuso con un disavanzo di parte effettiva di milioni 293,6 che, rispetto al disavanzo di milioni 323 con il quale si è chiuso il precedente esercizio, rappresenta un miglioramento di milioni 29,4. Detto disavanzo è stato colmato, come per gli esercizi precedenti, utilizzando parte dell'avanzo verificatosi nel movimento di capitali.

Come già fatto presente dal Collegio Sindacale con precedenti relazioni, la gestione dell'Opera Nazionale per i Combattenti continua a svolgersi su un piano di squilibrio, rendendo necessari ripetuti ricorsi a vendite immobiliari per fronteggiare le esigenze di tesoreria con mezzi finanziari straordinari ed a ricorrere, sempre in misura maggiore, alle anticipazioni da parte degli Istituti bancari cassieri. Infatti, dette anticipazioni nell'esercizio 1963-64 ammontano a milioni 230,1 mentre nello scorso esercizio ammontavano a milioni 173,1.

Le cause che determinano lo sfasamento tra le entrate e le uscite effettive vanno ricercate soprattutto sia nella pesante incidenza delle spese generali e di amministrazione, sia nella sempre più manifesta deficitarietà delle gestioni delle aziende agrarie patrimoniali e dell'Agro Pontino.

Si rende necessario, pertanto, che vengano adottate concrete iniziative intese ad eliminare le cennate cause il cui perdurare determina i persistenti disavanzi economici e quindi il progressivo impoverimento del patrimonio immobiliare dell'Ente.

Il Collegio Sindacale, come di consueto, durante l'esercizio ha effettuato controlli e verifiche.

Ha accertato la corrispondenza fra i dati del consuntivo e quella delle scritture contabili, effettuando altresì, tutti gli altri accertamenti necessari, per cui il conto consuntivo per l'esercizio finanziario 1963-64 può essere sottoposto all'esame del Consiglio Consultivo dell'O.N.C.

I SINDACI

O. Gallo

V. Miniocchi

S. Vicari

**CONTO CONSUNTIVO 1963-1964**

## PARTE PRIMA

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	<b>TITOLO I</b> <b>ENTRATE EFFETTIVE</b>					
	<b>CAPO I — ENTRATE ORDINARIE.</b>					
	<i>CATEGORIA I — Entrate Amministrazione Centrale.</i>					
	<i>Interessi attivi e utili sulle partecipazioni.</i>					
1	Interessi sui titoli pubblici . . . . .	670.000	»	670.000	652.974	»
2	Interessi su finanziamenti concessi . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
3	Interessi dovuti da acquirenti di terreni e immobili venduti ratealmente escluso l'Agro Pontino . . . . .	128.500.000	»	128.500.000	90.486.022	77.469.849
4	Interessi dovuti dallo Stato e da Enti per lavori di bonifica idraulica i cui importi sono rimborsati ratealmente . . . . .	2.000.000	»	2.000.000	2.423.341	»
5	Interessi dovuti dallo Stato per lavori in appalto rimborsati ratealmente . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	469
6	Interessi dovuti dai cassieri in base alle convenzioni con essi stipulate . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	28.851	»
7	Interessi dovuti dallo Stato per contributi di cui l'Opera è divenuta cessionaria . . . . .	30.000	»	30.000	34.096	»
8	Utili su partecipazioni ai capitali di altri Enti . . . . .	33.300.000	»	33.300.000	33.468.750	»
9	Interessi attivi vari . . . . .	4.000.000	»	4.000.000	387.692	»
		168.500.000	»	168.500.000	127.481.726	77.470.318
	<i>Utili netti delle gestioni immobiliari.</i>					
10	Utile netto di gestione delle Aziende agrarie patrimoniali . . . . .	12.000.000	»	12.000.000	»	»
11	Utile netto di gestione dell'Agro Pontino . . . . .	10.300.000	+ 69.500.000	79.800.000	90.572.288	»
12	Utile netto di gestione dei beni urbani in Agro Pontino . . . . .	6.600.000	»	6.600.000	16.487.060	»
		28.900.000	+ 69.500.000	98.400.000	107.059.348	»
	<i>Entrate degli immobili urbani.</i>					
13	Entrate dei fabbricati urbani . . . . .	13.500.000	»	13.500.000	13.007.131	1.000
14	Entrate degli immobili ex nemici . . . . .	500.000	»	500.000	505.001	»
15	Entrate diverse delle bonifiche e borgate rurali . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	18.000	»
		14.000.000	»	14.000.000	13.530.132	1.000

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30-9-1964		
652.974	— 17.026	5.890	»	5.890	»	5.890	5.890	
»	»	»	»	»	»	»	»	
167.955.871	+ 39.455.871	164.963.845	— 153.162	164.810.683	93.089.090	71.721.593	149.191.442	
2.423.341	+ 423.341	311.723	»	311.723	311.723	»	»	
469	+ 469	»	»	»	»	»	469	
28.851	+ 28.851	»	»	»	»	»	»	
34.096	+ 4.096	»	»	»	»	»	»	
33.468.750	+ 168.750	»	»	»	»	»	»	
387.692	— 3.612.308	»	»	»	»	»	»	
204.952.044	+ 36.452.044	165.281.458	— 153.162	165.128.296	93.400.813	71.727.483	149.197.801	
»	— 12.000.000	»	»	»	»	»	»	
90.572.288	+ 10.772.288	»	»	»	»	»	»	
16.487.060	+ 9.887.060	»	»	»	»	»	»	
107.059.348	+ 8.659.348	»	»	»	»	»	»	
13.008.131	— 491.869	»	»	»	»	»	1.000	
505.001	+ 5.001	»	»	»	»	»	»	
18.000	+ 18.000	»	»	»	»	»	»	
13.531.132	— 468.868	»	»	»	»	»	1.000	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	<i>Entrate varie e rimborsi.</i>					
16	Rimborsi, concorsi ed entrate varie . . .	14.000.000	»	14.000.000	40.251.882	»
17	Recupero quote spese generali della Sede attribuite alle Aziende non patrimoniali	90.000.000	»	90.000.000	90.000.000	»
18	Entrate varie e rimborsi dello stralcio concessionari Tavoliere di Puglia . . . . .	25.000.000	»	25.000.000	21.819.552	»
19	Entrate per diritti di segreteria . . . . .	20.000.000	»	20.000.000	13.701.698	»
		149.000.000	»	149.000.000	165.773.132	»
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I ENTRATE EFFETTIVE</b>					
	Interessi attivi e utili sulle partecipazioni .	168.500.000	»	168.500.000	127.481.726	77.470.318
	Utili netti delle gestioni immobiliari . . .	28.900.000	+ 69.500.000	98.400.000	107.059.348	»
	Entrate degli immobili urbani . . . . .	14.000.000	»	14.000.000	13.530.132	1.000
	Entrate varie e rimborsi . . . . .	149.000.000	»	149.000.000	165.773.132	»
		360.400.000	+ 69.500.000	429.900.000	413.844.338	77.471.318
	<b>TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
	<b>CATEGORIA II — Entrate Amministrazione Centrale.</b>					
	<i>Esazione di crediti.</i>					
20	Somme scadenti per finanziamenti concessi	200.000.000	»	200.000.000	»	»
21	Somme scadenti per terreni e immobili urbani venduti ratealmente escluso l'Argo Pontino . . . . .	146.500.000	»	146.500.000	207.127.077	64.589.004
22	Somme dovute dallo Stato per lavori in appalto rimborsate ratealmente . . . . .	p. m.	»	p. m.	»	2.706
23	Somme dovute dallo Stato per contributi di cui l'Opera è divenuta cessionaria . . .	50.000	»	50.000	54.519	»
24	Somme dovute dallo Stato e da Enti per lavori di bonifica i cui importi sono rimborsati ratealmente . . . . .	2.000.000	»	2.000.000	4.039.399	»
25	Contributi a carico dello Stato e di Enti per opere di bonifica . . . . .	945.000.000	»	945.000.000	180.522.092	»
26	Contributi a carico dello Stato su opere di trasformazione fondiaria di competenza privata nelle Aziende agrarie e in Agro Pontino . . . . .	115.000.000	»	115.000.000	9.029.930	49.184.865

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30-9-1964		
40.251.882	+ 26.251.882	4.500.000	»	4.500.000	»	4.500.000	4.500.000	
90.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
21.819.552	- 3.180.448	»	»	»	»	»	»	
13.701.698	- 6.298.302	»	»	»	»	»	»	
165.773.132	+ 16.773.132	4.500.000	»	4.500.000	»	4.500.000	4.500.000	
204.952.044	+ 36.452.044	165.281.458	- 153.162	165.128.296	93.400.813	71.727.483	149.197.801	
107.059.348	+ 8.659.348	»	»	»	»	»	»	
13.531.132	- 468.868	»	»	»	»	»	1.000	
165.773.132	+ 16.773.132	4.500.000	»	4.500.000	»	4.500.000	4.500.000	
491.315.656	+ 61.415.656	169.781.458	- 153.162	169.628.296	93.400.813	76.227.483	153.698.801	
»	- 200.000.000	»	»	»	»	»	»	
271.716.081	+ 125.216.081	188.565.729	- 79.983	188.485.746	57.391.420	131.094.326	195.683.330	
2.706	+ 2.706	3.414.095	»	3.414.095	»	3.414.095	3.416.801	
54.519	+ 4.519	»	»	»	»	»	»	
4.039.399	+ 2.039.399	1.947.574	»	1.947.574	1.947.574	»	»	
180.522.092	- 764.477.908	1.967.110	»	1.967.110	1.967.110	»	»	
58.214.795	- 56.785.205	6.023.935	»	6.023.935	6.023.935	»	49.184.865	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
27	Recupero di somme per anticipazioni su polizze ufficiali ex combattenti . . . . .	50.000	»	50.000	»	»
28	Esenzione di crediti vari . . . . .	»	»	»	8.064.500	»
28 bis	Contributo dello Stato per lavori in A. O. . . . .	»	»	»	»	»
	<i>Alienazione di attività varie.</i>	1.408.600.000	»	1.408.600.000	408.837.517	113.776.575
29	Ricavo delle vendite di immobili escluso l'Agro Pontino . . . . .	247.000.000	»	247.000.000	4.679.100	»
30	Ricavo dalla vendita di mobili, macchine, attrezzi, merci e materiali . . . . .	200.000	»	200.000	»	»
31	Ricavo dalla vendita di titoli pubblici . . . . .	p. m.	»	p. m.	3.298.500	»
	<i>Accensione di debiti.</i>	247.200.000	»	247.200.000	7.977.600	»
32	Anticipazioni di cassa da parte dei cassieri . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	57.056.954	»
	<i>CATEGORIA III — Entrate dell'Agro Pontino.</i> <i>Alienazione di immobili e di dotazioni.</i>					
33	Importo delle rate scadenti per i poderi venduti ratealmente ai concessionari . . . . .	60.000.000	»	60.000.000	39.638.057	26.387.707
34	Incassi per terreni venduti a diversi non concessionari . . . . .	50.000.000	»	50.000.000	69.571.250	6.184.384
35	Incassi per la vendita di fabbricati urbani . . . . .	36.000.000	»	36.000.000	48.795.366	2.208.815
36	Ricavo dalla vendita di bestiame, macchine, attrezzi e materiale vario . . . . .	300.000	»	300.000	763.100	»
		146.300.000	»	146.300.000	158.767.773	34.780.906
	<i>CATEGORIA IV — Entrate delle Aziende agrarie.</i> <i>Alienazione di dotazioni e rimborsi anticipazioni.</i>					
37	Ricavo dalla vendita di bestiame delle colonie e dal conto diretto . . . . .	41.200.000	»	41.200.000	21.087.127	»
38	Ricavo dalla vendita di macchine e attrezzi delle colonie e del conto diretto . . . . .	7.400.000	»	7.400.000	28.768.724	»
39	Somme versate dai coloni e da concessionari a scomputo delle anticipazioni a loro effettuate . . . . .	140.500.000	»	140.500.000	105.465.758	10.543.428
		189.100.000	»	189.100.000	155.321.609	10.543.428

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somme o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30-9-1964		
»	— 50.000	»	»	»	»	»	»	
8.064.500	+ 8.064.500	»	»	»	»	»	»	
»	»	7.500.000	»	7.500.000	»	7.500.000	7.500.000	
522.614.092	- 885.985.908	209.418.443	— 79.983	209.338.460	67.330.039	142.008.421	255.784.996	
4.679.100	— 242.320.900	»	»	»	»	»	»	
»	— 200.000	»	»	»	»	»	»	
3.298.500	+ 3.298.500	»	»	»	»	»	»	
7.977.600	— 239.222.400	»	»	»	»	»	»	
57.056.954	— 42.943.046	»	»	»	»	»	»	
66.025.764	+ 6.025.764	118.464.645	— 433.556	118.031.089	13.751.853	104.279.236	130.666.943	
75.755.634	+ 25.755.634	76.788.948	»	76.788.948	6.412.689	70.376.259	76.560.643	
51.004.181	+ 15.004.181	5.516.213	»	5.516.213	3.000.644	2.515.569	4.724.384	
763.100	+ 463.100	»	»	»	»	»	»	
193.548.679	+ 47.248.679	200.769.806	— 433.556	200.336.250	23.165.186	177.171.064	211.951.970	
21.087.127	— 20.112.873	607.357	»	607.357	71.560	535.797	535.797	
28.768.724	+ 21.368.724	711.000	»	711.000	450.000	261.000	261.000	
116.009.186	— 24.490.814	103.498.233	»	103.498.233	19.657.277	83.840.956	94.384.384	
165.865.037	— 23.234.963	104.816.590	»	104.816.590	20.178.837	84.637.753	95.181.181	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da riscuotere
	<b>RIASSUNTO TITOLO II — MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
	<i>CATEGORIA II — Entrate dell'Amministrazione Centrale.</i>					
	Esazione di crediti . . . . .	1.408.600.000	»	1.408.600.000	408.837.517	113.776.575
	Alienazione di attività varie . . . . .	247.200.000	»	247.200.000	7.977.600	»
	Accensione di debiti . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	57.056.954	»
	<i>CATEGORIA III — Entrate dell'Agro Pontino.</i>					
	Alienazione di immobili e dotazioni . . . .	146.300.000	»	146.300.000	158.767.773	34.780.906
	<i>CATEGORIA IV — Entrate delle Aziende agrarie.</i>					
	<i>Alienazione di dotazioni e rimborsi anticipazioni . . . . .</i>	189.100.000	»	189.100.000	155.321.609	10.543.428
		2.091.200.000	»	2.091.200.000	787.961.453	159.100.909
	<b>TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI</b>					
	<i>CATEGORIA V — Partite di giro.</i>					
40	Incasso di somme per depositi cauzionali costituiti da terzi presso l'Opera . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	161.280.097	»
41	Esazione di depositi cauzionali costituiti dall'Opera presso terzi . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	»	»
42	Esazione di somme per conto di terzi . . . . .	1.200.000.000	»	1.200.000.000	1.335.565.824	118.845.904
43	Esazione di somme da erogare a terzi . . . . .	20.000.000	»	20.000.000	20.889.449	»
44	Esazione di somme da funzionari ed estranei all'Amministrazione per anticipazioni precedentemente concesse . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	1.128.950	205.000
45	Esazioni di quote di previdenza per il personale . . . . .	40.000.000	»	40.000.000	64.422.441	»
46	Esazione di contributi da versare all'Ente di previdenza . . . . .	15.000.000	»	15.000.000	12.822.041	»
47	Esazione di quota da versare alla gestione I.N.A.-Casa . . . . .	3.000.000	»	3.000.000	2.994.274	»
48	Esazione dell'imposta di R. M. sulle competenze degli Amministratori, sugli assegni e diarie al personale e sulle paghe degli operai, da versare all'Erario . . . . .	40.000.000	»	40.000.000	43.164.980	»

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30-9-1964		
522.614.092	— 885.985.908	209.418.443	— 79.983	209.338.460	67.330.039	142.008.421	255.784.996	
7.977.600	— 239.222.400	»	»	»	»	»	»	
57.056.954	— 42.943.046	»	»	»	»	»	»	
193.548.679	+ 47.248.679	200.769.806	— 433.556	200.336.250	23.165.186	177.171.064	211.951.970	
165.865.037	— 23.234.963	104.816.590	»	104.816.590	20.178.837	84.637.753	95.181.181	
947.062.362	— 1.144.137.638	515.004.839	— 513.539	514.491.300	110.674.062	403.817.238	562.918.147	
161.280.097	+ 61.280.097	»	»	»	»	»	»	
»	— 1.000.000	166.559	»	166.559	»	166.559	166.559	
1.454.411.728	+ 254.411.728	745.414.274	— 2.551.732	742.862.542	68.466.937	674.395.605	793.241.509	
20.889.449	+ 889.449	»	»	»	»	»	»	
1.333.950	— 3.666.050	5.374.070	»	5.374.070	200.000	5.174.070	5.379.070	
64.422.441	+ 24.422.441	»	»	»	»	»	»	
12.822.041	— 2.177.959	»	»	»	»	»	»	
2.994.274	— 5.726	»	»	»	»	»	»	
43.164.980	+ 3.164.980	»	»	»	»	»	»	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Differenza	Pagamenti	Somme rimaste da riscuotere
49	Esazione dell'imposta complementare c.s. .	9.000.000	»	9.000.000	7.564.920	»
50	Esazione dei contributi assicurativi sulle competenze di personale da versare al- l'Istituto Nazionale Previdenza Sociale .	35.000.000	»	35.000.000	73.545.198	»
51	Esazione di somme dovute agli esattori co- munali ed ai ricevitori provinciali per la riscossione delle entrate . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	»	»
52	Quota del 15 % degli interessi sui finanzia- menti a cooperative e artigiani da ac- cantonare in base all'art. 4 del D. M. 21 dicembre 1953 (art. 9 della Conven- zione 30 agosto 1955) . . . . .	2.200.000	»	2.200.000	1.649.790	»
53	Accantonamento aliquota del 40 % sulle di- sponibilità che si verificano a seguito di rimborso di finanziamenti concessi a Coo- perative ed artigiani (art. 2 della Conven- zione 30 agosto 1955) . . . . .	15.000.000	»	15.000.000	9.075.000	»
		1.486.200.000	»	1.486.200.000	1.734.102.964	119.050.904
	<b>CATEGORIA VI — Entrate delle gestioni dirette.</b>					
54	Entrate delle gestioni delle Aziende agrarie patrimoniali . . . . .	909.400.000	»	909.400.000	553.855.862	290.546.325
55	Entrate della gestione dell'Agro Pontino .	184.900.000	»	184.900.000	152.642.950	20.779.569
56	Entrate della gestione dei Beni urbani del- l'Agro Pontino . . . . .	25.500.000	»	25.500.000	14.968.963	»
57	Entrate della gestione del Servizio sociale .	40.800.000	»	40.800.000	3.327.557	11.016.325
58	Entrate della gestione delle Aziende in Africa Orientale . . . . .	p. m.	»	p. m.	»	»
		1.160.600.000	»	1.160.600.000	724.795.332	322.342.219
	<b>CATEGORIA VII — Entrate delle gestioni per conto di terzi.</b>					
59	Entrate per recupero di anticipazioni effet- tuate a favore di cooperative di ex com- battenti e di reduci artigiani . . . . .	38.000.000	»	38.000.000	»	33.422.282
60	Entrate per anticipazioni effettuate dal Mi- nistero del lavoro e assistenza post-bellica per finanziamenti a cooperative e artigiani	p. m.	»	p. m.	»	»
61	Entrate della gestione dei fondi espropriati per conto del Ministero agricoltura e foreste . . . . .	112.200.000	»	112.200.000	15.520.891	2.517.922
		150.200.000	»	150.200.000	15.520.891	35.940.204

## ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30-9-1964		
7.564.920	— 1.435.080	»	»	»	»	»	»	
73.545.198	+ 38.545.198	»	»	»	»	»	»	
»	— 1.000.000	»	»	»	»	»	»	
1.649.790	— 550.210	»	»	»	»	»	»	
9.075.000	— 5.925.000	»	»	»	»	»	»	
1.853.153.868	+ 366.953.868	750.954.903	— 2.551.732	748.403.171	68.666.937	679.736.234	798.787.138	
844.402.187	— 64.997.813	637.309.575	»	637.309.575	325.925.607	311.383.968	601.930.293	
173.422.519	— 11.477.481	224.332.829	— 397.443	223.935.386	20.342.112	203.593.274	224.372.843	
14.968.963	— 10.531.037	»	»	»	»	»	»	
14.343.882	— 26.456.118	11.407.360	»	11.407.360	8.455.546	2.951.814	13.968.139	
»	»	5.995.400	»	5.995.400	»	5.995.400	5.995.400	
1.047.137.551	— 113.462.449	879.045.164	— 397.443	878.647.721	354.723.265	523.924.456	846.266.675	
33.422.282	— 4.577.718	826.223.073	»	826.223.073	22.687.512	803.535.561	836.957.843	
»	»	»	»	»	»	»	»	
18.038.813	— 94.161.187	41.104.991	»	41.104.991	»	41.104.991	43.622.913	
51.461.095	— 98.738.905	867.328.064	»	867.328.064	22.687.512	844.640.552	880.580.756	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da riscuotere
	<b>RIASSUNTO TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI</b>					
	CATEGORIA V — <i>Partite di giro</i> . . . . .	1.486.200.000	»	1.486.200.000	1.734.102.964	119.050.904
	CATEGORIA VI — <i>Entrate delle Gestioni dirette</i> . . . . .	1.160.600.000	»	1.160.600.000	724.795.332	322.342.219
	CATEGORIA VII — <i>Entrate delle Gestioni per conto di terzi</i> . . . . .	150.200.000	»	150.200.000	15.530.891	35.940.204
		2.797.000.000	»	2.797.000.000	2.474.419.187	477.333.327
	<b>RIASSUNTO GENERALE DELLA PARTE I</b>					
	Totale del Titolo I — Entrate effettive . .	360.400.000	+ 69.500.000	429.900.000	413.844.338	77.471.318
	Totale del Titolo II — Movimento di capitali	2.091.200.000	»	2.091.200.000	787.961.453	159.100.909
	Totale del Titolo III — Contabilità speciali	2.797.000.000	»	2.797.000.000	2.474.419.187	477.333.327
		5.248.600.000	+ 69.500.000	5.318.100.000	3.676.224.978	713.905.554

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30-9-1964		
1.853.153.868	+ 366.953.868	750.954.903	- 2.551.732	748.403.171	68.666.937	679.736.234	798.787.138	
1.047.137.551	- 113.462.449	879.045.164	- 397.443	878.647.721	354.723.265	523.924.456	846.266.675	
51.461.095	- 98.738.905	867.328.064	»	867.328.064	22.687.512	844.640.552	880.580.756	
2.951.752.514	+ 154.752.514	2.497.328.131	- 2.949.175	2.494.378.956	446.077.714	2.048.301.242	2.525.634.569	
491.315.656	+ 61.415.656	169.781.458	- 153.162	169.628.296	93.400.813	76.227.483	153.698.801	
947.062.362	- 1.144.137.638	515.004.839	- 513.539	514.491.300	110.674.062	403.817.238	562.918.147	
2.951.752.514	+ 154.752.514	2.497.328.131	- 2.949.175	2.494.378.956	446.077.714	2.048.301.242	2.525.634.569	
4.390.130.532	- 927.969.468	3.182.114.428	- 3.615.876	3.178.498.552	650.152.589	2.528.345.963	3.242.251.517	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
<b>TITOLO I</b>						
<b>SPESE EFFETTIVE</b>						
<b>CAPO I — SPESE ORDINARIE</b>						
<i>Spese per il personale.</i>						
1	Competenze e assegni fissi . . . . .	164.000.000	»	164.000.000	162.648.154	»
2	Quota aggiunta di famiglia . . . . .	30.000.000	»	30.000.000	23.629.785	1.936.505
3	Indennità integrativa speciale . . . . .	14.000.000	+ 1.600.000 (1)	15.600.000	14.542.720	»
4	Assegno mensile . . . . .	38.500.000	»	38.500.000	37.570.790	»
5	Assegno Sede . . . . .	1.200.000	»	1.200.000	1.147.735	»
6	Assegno temporaneo . . . . .	44.300.000	»	44.300.000	38.386.720	»
7	Tredicesima mensilità . . . . .	13.000.000	»	13.000.000	13.007.347	»
8	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	25.500.000	»	25.500.000	26.343.783	»
9	Premio di rendimento . . . . .	28.000.000	»	28.000.000	27.099.700	»
10	Rimborso spese di viaggio e diarie per missioni . . . . .	7.000.000	— 500.000	6.500.000	5.724.185	»
11	Contributo mensa aziendale . . . . .	12.000.000	»	12.000.000	8.872.235	»
12	Contributo alle spese di riscaldamento e pacco dono . . . . .	13.000.000	»	13.000.000	12.965.000	»
13	Sussidi . . . . .	4.500.000	— 600.000 (1)	3.900.000	3.625.000	»
14	Contributo alla colonia marina . . . . .	500.000	»	500.000	500.000	»
15	Trattamento di quiescenza . . . . .	80.000.000	»	80.000.000	»	80.000.000
16	Trattamento di previdenza . . . . .	55.000.000	»	55.000.000	57.507.946	826.445
17	Assicurazione contro gli infortuni . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»
18	Assicurazioni sociali obbligatorie . . . . .	16.000.000	»	16.000.000	9.103.475	3.305.435
19	Contributo all'Ente di previdenza per i dipendenti da Enti di diritto pubblico . . . . .	8.500.000	»	8.500.000	7.345.568	157.910
20	Contributo I.N.A.—Casa . . . . .	2.200.000	»	2.200.000	1.653.778	34.130
		558.200.000	+ 500.000	558.700.000	452.673.901	86.260.425
<i>Spese per gli Amministratori e per il Collegio Centrale Arbitrale.</i>						
21	Assegni al Presidente . . . . .	2.700.000	»	2.700.000	2.694.360	»
22	Assegni ai componenti il Consiglio Consul- tivo . . . . .	2.600.000	»	2.600.000	1.515.600	505.200

(1) Determinazione n. 304 del 5-7-1964.

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
162.648.154	— 1.351.846	»	»	»	»	»	»	
25.566.270	— 4.433.730	»	»	»	»	»	1.936.505	
14.542.720	— 1.057.280	»	»	»	»	»	»	
37.570.790	— 929.210	»	»	»	»	»	»	
1.147.735	— 52.265	»	»	»	»	»	»	
38.386.720	— 5.913.280	8.000.205	»	8.000.205	4.850.205	3.150.000	3.150.000	
13.007.347	+ 7.347	»	»	»	»	»	»	
26.343.783	+ 843.783	»	»	»	»	»	»	
27.099.700	— 900.300	»	»	»	»	»	»	
5.724.185	— 775.815	»	»	»	»	»	»	
8.872.235	— 3.127.765	»	»	»	»	»	»	
12.965.000	— 35.000	»	»	»	»	»	»	
3.625.000	— 275.000	»	»	»	»	»	»	
500.000	»	»	»	»	»	»	»	
80.000.000	»	162.563.364	»	162.563.364	96.763.454	65.799.910	145.799.910	
58.334.391	+ 3.334.391	»	»	»	»	»	826.445	
1.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
12.408.910	— 3.591.090	3.896.868	»	3.896.868	3.896.868	»	3.305.435	
7.503.478	— 996.522	»	»	»	»	»	157.910	
1.687.908	— 512.092	»	»	»	»	»	34.130	
538.934.326	— 19.765.674	174.460.437	»	174.460.437	105.510.527	68.949.910	155.210.335	
2.694.360	— 5.640	»	»	»	»	»	»	
2.020.800	— 579.200	454.680	»	454.680	454.680	»	505.200	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
23	Assegni ai componenti il Collegio sindacale	850.000	»	850.000	606.240	202.080
24	Assegni ai componenti il Collegio Centrale Arbitrale . . . . .	800.000	»	800.000	566.250	188.750
25	Medaglie di presenza e rimborsi a Commissioni varie . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	134.700	»
26	Medaglie di presenza ai componenti il Collegio Centrale Arbitrale . . . . .	2.600.000	»	2.600.500	1.795.600	168.000
27	Rimborsi di spese di viaggio e diarie al Presidente, ai componenti il Consiglio Consultivo ed ai Sindaci . . . . .	1.750.000	»	1.750.000	542.265	»
28	Rimborso spese di viaggio e diarie ai componenti il Collegio Centrale Arbitrale . . . . .	100.000	»	100.000	»	»
29	Spese diverse per il Collegio Centrale Arbitrale . . . . .	200.000	»	200.000	36.000	»
		12.600.000	»	12.600.000	7.890.915	1.064.030
	<i>Spese di ufficio.</i>					
30	Spese per il servizio di cassa . . . . .	600.000	»	600.000	413.919	»
31	Cancelleria e stampati . . . . .	4.500.000	»	4.500.000	3.836.980	»
32	Illuminazione e riscaldamento . . . . .	4.500.000	»	4.500.000	2.712.135	165.270
33	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	4.200.000	»	4.200.000	3.396.110	»
34	Manutenzione mobili e macchine . . . . .	800.000	»	800.000	347.605	»
35	Spese per automobili e trasporti . . . . .	2.300.000	— 300.000 (1)	2.000.000	1.897.728	»
36	Spese per la biblioteca per acquisti di pubblicazioni e per abbonamento a giornali e riviste . . . . .	1.600.000	»	1.600.000	1.602.965	»
37	Spese legali e notarili . . . . .	3.700.000	»	3.700.000	505.990	»
38	Spese casuali . . . . .	2.000.000	— 200.000	1.800.000	1.306.492	»
		24.200.000	— 500.000 (1)	23.700.000	16.019.924	165.270
	<i>Interessi passivi.</i>					
39	Interessi ed aggi esattoriali sui mutui stipulati con il Ministero dell'agricoltura per la costruzione di borgate rurali . . . . .	100.000	»	100.000	66.360	»
40	Interessi sulle anticipazioni di cassa . . . . .	20.000.000	»	20.000.000	20.168.062	2.773.733
41	Interessi sui mutui esclusi quelli stipulati per l'Agro Pontino . . . . .	35.500.000	»	35.500.000	35.013.260	»

(1) Determinazione n. 304 del 5 luglio 1964.

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
808.320	— 41.680	202.080	»	202.080	202.080	»	202.080	
755.000	— 45.000	188.750	»	188.750	188.750	»	188.750	
134.700	— 865.300	»	»	»	»	»	»	
1.963.500	— 636.500	294.000	»	294.000	294.000	»	168.000	
542.265	— 1.207.735	»	»	»	»	»	»	
»	— 100.000	»	»	»	»	»	»	
36.000	— 164.000	»	»	»	»	»	»	
8.954.945	— 3.645.055	1.139.510	»	1.139.510	1.139.510	»	1.064.030	
413.919	— 186.081	»	»	»	»	»	»	
3.836.980	— 663.020	»	»	»	»	»	»	
2.877.405	— 1.622.595	»	»	»	»	»	165.270	
3.396.110	— 803.890	»	»	»	»	»	»	
347.605	— 452.395	»	»	»	»	»	»	
1.897.728	— 102.272	»	»	»	»	»	»	
1.602.965	+ 2.965	»	»	»	»	»	»	
505.990	— 3.194.010	»	»	»	»	»	»	
1.306.492	— 493.508	»	»	»	»	»	»	
16.185.194	— 7.514.806	»	»	»	»	»	165.270	
66.360	— 33.640	»	»	»	»	»	»	
22.941.795	+ 2.941.795	3.131.244	»	3.131.244	3.131.244	»	2.773.733	
35.013.260	— 486.740	»	»	»	»	»	»	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
42	Interessi dovuti allo Stato per i Beni ex nemici . . . . .	4.000.000	»	4.000.000	63.800	3.685.086
43	Interessi sui terreni espropriati . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
		59.600.000	»	59.600.000	55.311.482	6.458.819
	<i>Spese per immobili urbani.</i>					
44	Manutenzione, assicurazione e spese per i fabbricati urbani . . . . .	10.400.000	»	10.400.000	7.405.668	2.182.565
45	Spese per immobili Beni ex nemici . . . . .	300.000	»	300.000	219.287	»
		10.700.000	»	10.700.000	7.624.955	2.182.565
	<i>Spese delle gestioni immobiliari.</i>					
46	Perdita di gestione delle Aziende agrarie patrimoniali . . . . .	<i>p. m.</i>	+ 69.500.000	69.500.000	69.405.978	»
47	Perdite di gestione dell'Agro Pontino . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
48	Perdita di gestione del Servizio sociale . . . . .	28.800.000	»	28.800.000	28.740.691	»
		28.800.000	+ 69.500.000	98.300.000	98.146.669	»
	<i>Spese per attività varie.</i>					
49	Spese per consulenze tecniche e per perizie affidate ad estranei all'Amministrazione . . . . .	9.800.000	»	9.800.000	1.233.553	7.000.000
50	Spese di stampa e pubblicazioni varie di carattere generale . . . . .	500.000	»	500.000	»	»
51	Spese di rappresentanza . . . . .	500.000	»	500.000	264.290	»
52	Spese per l'Ufficio staccato per la Sicilia . . . . .	12.800.000	»	12.800.000	11.270.284	»
53	Spese per lo Stralcio Concessionari Tavoliere di Puglia . . . . .	24.200.000	»	24.200.000	27.025.221	»
		47.800.000	»	47.800.000	39.793.348	7.000.000
	<b>CATEGORIA II — Contributi e spese di assistenza.</b>					
	<i>Contributi e spese di assistenza.</i>					
54	Contributo annuo dello 0,30 % sugli interessi dei mutui concessi dall'Ente edilizio per mutilati ed invalidi di guerra per la costruzione di case popolari . . . . .	500.000	»	500.000	510.455	»
55	Contributi a Enti diversi . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	635.000	150.000

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somme o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
3.748.886	- 251.114	3.985.987	»	3.985.987	3.985.987	»	3.685.086	
»	»	801.714	»	801.714	»	801.714	801.714	
61.770.301	+ 2.170.301	7.918.945	»	7.918.945	7.117.231	801.714	7.260.533	
9.588.233	- 811.767	»	»	»	»	»	2.182.565	
219.287	- 80.713	»	»	»	»	»	»	
9.807.520	- 892.480	»	»	»	»	»	2.182.565	
69.405.978	- 94.022	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
28.740.691	- 59.309	»	»	»	»	»	»	
98.146.669	- 153.331	»	»	»	»	»	»	
8.233.553	- 1.566.447	»	»	»	»	»	7.000.000	
»	- 500.000	»	»	»	»	»	»	
264.290	- 235.710	»	»	»	»	»	»	
11.270.284	- 1.529.716	»	»	»	»	»	»	
27.025.221	+ 2.825.221	»	»	»	»	»	»	
46.793.348	- 1.006.652	»	»	»	»	»	7.000.000	
510.455	+ 10.455	»	»	»	»	»	»	
785.000	- 215.000	470.000	»	470.000	120.000	350.000	500.000	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
56	Contributi agli Enti combattentistici . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>m.</i>	»	»
57	Spese per corsi professionali e di riqualificazione per reduci . . . . .	2.500.000	»	2.500.000	»	»
58	Contributi a reduci combattenti bisognosi e a famiglie di ex dipendenti . . . . .	2.500.000	»	2.500.000	2.500.500	»
		6.500.000	»	6.500.000	3.645.955	150.000
	<b>RIASSUNTO CAPO I SPESE ORDINARIE</b>					
	<b>CATEGORIA I — Spese dell'Amministrazione Centrale.</b>					
	Spese per il personale . . . . .	558.200.000	+ 500.000	558.700.000	452.673.901	86.260.425
	Spese per gli Amministratori e per il Collegio Centrale Arbitrale . . . . .	12.600.000	»	12.600.000	7.890.915	1.064.030
	Spese di ufficio . . . . .	24.200.000	- 500.000	23.700.000	16.019.924	165.270
	Interessi passivi . . . . .	59.600.000	»	59.600.000	55.311.482	6.458.819
	Spese per immobili urbani . . . . .	10.700.000	»	10.700.000	7.624.955	2.182.565
	Spese delle gestioni immobiliari . . . . .	28.800.000	+ 69.500.000	98.300.000	98.146.669	»
	Spese per attività varie . . . . .	47.800.000	»	47.800.000	39.793.348	7.000.000
		741.900.000	+ 69.500.000	811.400.000	677.461.194	103.131.109
	<b>CATEGORIA II — Contributo e spese di assistenza.</b>					
	Contributo e spese di assistenza . . . . .	6.500.000	»	6.500.000	3.645.955	150.000
		748.400.000	+ 69.500.000	817.900.000	681.107.149	103.281.109
	<b>CAPO II — SPESE STRAORDINARIE.</b>					
	<b>CATEGORIA III — Spese impreviste e fondi di riserva.</b>					
59	Spese impreviste . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	300.000	200.000
60	Fondo di riserva . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	»	»
		10.000.000	»	10.000.000	300.000	200.000
	<b>RIASSUNTO CAPO II SPESE STRAORDINARIE</b>					
	<b>CATEGORIA III — Spese impreviste e fondo di riserva . . . . .</b>	10.000.000	»	10.000.000	300.000	200.000

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
»	»	1.000.000	»	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	
»	- 2.500.000	2.727.398	»	2.727.398	2.658.445	68.953	68.953	
2.500.500	+ 500	»	»	»	»	»	»	
3.795.955	- 2.704.045	4.197.398	»	4.197.398	2.778.445	1.418.953	1.568.953	
538.934.326	- 19.765.674	174.460.437	»	174.460.437	105.510.527	68.949.910	155.210.335	
8.954.945	- 3.645.055	1.139.510	»	1.139.510	1.139.510	»	1.064.030	
16.185.194	- 7.514.806	»	»	»	»	»	165.270	
61.770.301	+ 2.170.301	7.918.945	»	7.918.945	7.117.231	801.714	7.260.533	
9.807.520	- 892.480	»	»	»	»	»	2.182.565	
98.146.669	- 153.331	»	»	»	»	»	»	
46.793.348	- 1.006.652	»	»	»	»	»	7.000.000	
780.592.303	- 30.807.697	183.518.892	»	183.518.892	113.767.268	69.751.624	172.882.733	
3.795.955	- 2.704.045	4.197.398	»	4.197.398	2.778.445	1.418.953	1.568.953	
784.388.258	- 33.511.742	187.716.290	»	187.716.290	116.545.713	71.170.577	174.451.686	
500.000	- 4.500.000	»	»	»	»	»	200.000	
»	- 5.000.000	»	»	»	»	»	»	
500.000	- 9.500.000	»	»	»	»	»	200.000	
500.000	- 9.500.000	»	»	»	»	»	200.000	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
	<b>RIASSUNTO TITOLO I SPESE EFFETTIVE</b>					
	Totale Capo I — Spese ordinarie . . . . .	748.400.000	+ 69.500.000	817.900.000	681.107.149	103.281.109
	Totale Capo II — Spese straordinarie . . . . .	10.000.000	»	10.000.000	300.000	200.000
		758.400.000	+ 69.500.000	827.900.000	681.407.149	103.481.109
	<b>TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
	<i>CATEGORIA IV — Spese dell'Amministrazione Centrale.</i>					
	<i>Gestione debiti.</i>					
61	Partecipazione al capitale di altri Enti . . . . .	37.500.000	»	37.500.000	37.500.000	»
62	Rate di ammortamento dei mutui per la costruzione di borgate rurali . . . . .	250.000	»	250.000	210.307	»
63	Rate di ammortamento dei mutui esclusi quelli stipulati per l'Agro Pontino . . . . .	14.300.000	»	14.300.000	14.149.993	»
64	Rate di ammortamento del debito verso lo Stato per i Beni ex nemici . . . . .	4.600.000	»	4.600.000	»	4.596.914
65	Estinzione delle anticipazioni di cassa concesse dai Cassieri . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
66	Finanziamenti a Enti e singoli . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
67	Rate di competenza dell'esercizio per l'ammortamento dell'importo dello sconto delle annualità di contributo ceduto all'I.N.A.-I.L. relativo alla vendita delle colonie dell'Azienda di Alberese . . . . .	18.400.000	»	18.400.000	18.380.925	»
68	Versamento del fondo di accantonamento previsto dall'art. 2 della convenzione 30 agosto 1955 stipulata con il Ministero del lavoro . . . . .	15.000.000	»	15.000.000	7.975.000	»
		90.050.000	»	90.050.000	78.216.225	4.596.914
	<i>Acquisto di immobili e di dotazioni.</i>					
69	Spese per acquisto di immobili urbani . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
70	Spese per acquisto di mobili, macchine ed attrezzi . . . . .	2.000.000	»	2.000.000	850.390	»
		2.000.000	»	2.000.000	850.390	»

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi la 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
784.388.258	— 33.511.742	187.716.290	»	187.716.290	116.545.713	71.170.577	174.451.686	
500.000	— 9.500.000	»	»	»	»	»	200.000	
784.888.258	— 43.011.742	187.716.290	»	187.716.290	116.545.713	71.170.577	174.651.686	
37.500.000	»	»	»	»	»	»	»	
210.307	— 39.693	»	»	»	»	»	»	
14.149.993	— 150.007	»	»	»	»	»	»	
4.596.914	— 3.086	4.378.013	»	4.378.013	4.378.013	»	4.596.914	
»	»	173.085.996	»	173.085.996	»	173.085.996	173.085.996	
»	»	»	»	»	»	»	»	
18.380.925	— 19.075	»	»	»	»	»	»	
7.975.000	— 7.025.000	»	»	»	»	»	»	
82.813.139	— 7.236.861	177.464.009	»	177.464.009	4.378.013	173.085.996	177.682.910	
»	»	»	»	»	»	»	»	
850.390	— 1.149.610	»	»	»	»	»	»	
850.390	— 1.149.610	»	»	»	»	»	»	

Segue:

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
	<i>Acquisto di titoli pubblici.</i>					
71	Spese per acquisto di titoli pubblici . . .	p. m.	»	p. m.	»	»
	<i>CATEGORIA V — Spese per la bonifica idraulica e per la trasformazione fondiaria dell'Agro Pontino</i>					
72	Acquisto di fondi e attribuzione terreni . .	p. m.	»	p. m.	»	»
73	Opere di bonifica di competenza statale . .	p. m.	»	p. m.	»	»
74	Opere di miglioramento fondiario. . . . .	3.000.000	»	3.000.000	2.902.382	»
75	Ammortamento di mutui passivi . . . . .	2.000.000	»	2.000.000	1.998.935	»
76	Acquisto di mobili, macchine e attrezzi . .	2.000.000	»	2.000.000	1.959.925	»
		7.000.000	»	7.000.000	6.861.242	»
	<i>CATEGORIA VI — Spese per la bonifica idraulica e per la trasformazione fondiaria nelle Aziende agrarie.</i>					
	<i>Spese per la bonifica idraulica e per la trasformazione fondiaria.</i>					
77	Acquisto di fondi e attribuzione terreni . .	20.000.000	»	20.000.000	10.000.000	10.000.000
78	Opere di bonifica di competenza statale .	998.000.000	»	998.000.000	184.963.025	»
79	Opere di miglioramento fondiario e nuove costruzioni . . . . .	285.500.000	»	285.500.000	71.926.585	43.878.162
		1.303.500.000	»	1.303.500.000	266.889.610	53.878.162
	<i>Acquisto di scorte vive e morte.</i>					
80	Acquisto di bestiame per la dotazione delle colonie e del conto diretto . . . . .	34.500.000	»	34.500.000	20.381.813	»
81	Acquisto di macchine ed attrezzi per la dotazione delle colonie e del conto diretto	70.500.000	»	70.500.000	24.931.821	16.567.278
		105.000.000	»	105.000.000	45.313.634	16.567.278
	<i>Anticipazioni e spese per i coloni e per i Concessionari.</i>					
82	Anticipi ai coloni ed ai concessionari e spese per loro conto . . . . .	140.500.000	»	140.500.000	98.797.580	17.211.606

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accer- tamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazion n p ù o in meno	Somme o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	40.248.409	»	40.248.409	1.005.855	39.242.554	39.242.554	
»	»	»	»	»	»	»	»	
2.902.382	97.618	»	»	»	»	»	»	
1.998.935	1.065	»	»	»	»	»	»	
1.959.925	40.075	»	»	»	»	»	»	
6.861.242	138.758	40.248.409	»	40.248.409	1.005.855	39.242.554	39.242.554	
20.000.000	»	18.743.784	»	18.743.784	12.030.847	6.712.937	16.712.937	
184.963.025	813.036.975	»	»	»	»	»	»	
115.804.747	169.695.253	191.489.354	»	191.489.354	112.525.381	78.963.973	122.842.135	
320.767.772	982.732.228	210.233.138	»	210.233.138	124.556.228	85.676.910	139.555.072	
20.381.813	14.118.187	140.000	»	140.000	140.000	»	»	
41.499.099	29.000.901	13.656.759	»	13.656.759	9.750.737	3.906.022	20.473.300	
61.880.912	43.119.088	13.796.759	»	13.796.759	9.890.737	3.906.022	20.473.300	
116.009.186	24.490.814	26.529.525	»	26.529.525	16.593.887	9.935.638	27.147.244	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
	<b>RIASSUNTO TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
	<i>CATEGORIA IV — Spese dell'Amministrazione Centrale.</i>					
	Gestione debiti . . . . .	90.050.000	»	90.050.000	78.216.225	4.596.914
	Acquisto di immobili e dotazioni . . . . .	2.000.000	»	2.000.000	850.390	»
	Acquisto di titoli pubblici . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
	<i>CATEGORIA V — Spese per la bonifica idraulica e la trasformazione fondiaria dell'Agro Pontino . . . . .</i>	7.000.000	»	7.000.000	6.861.242	»
	<i>CATEGORIA VI — Spese per la bonifica idraulica e la trasformazione fondiaria delle Aziende agrarie.</i>					
	Spese per la bonifica idraulica e per la trasformazione fondiaria . . . . .	1.303.500.000	»	1.303.500.000	266.889.610	53.878.162
	Acquisto di scorte vive e morte . . . . .	105.000.000	»	105.000.000	45.313.634	16.567.278
	Anticipazioni e spese per i coloni . . . . .	140.500.000	»	140.500.000	98.797.580	17.211.606
		1.648.050.000	»	1.648.050.000	496.928.681	92.253.960
	<b>TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI</b>					
	<i>CATEGORIA VII — Partite di giro.</i>					
83	Restituzione di depositi cauzionali . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	7.285.000	153.995.097
84	Costituzione di depositi cauzionali presso terzi . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	»	»
85	Spese per conto di terzi . . . . .	1.200.000.000	»	1.200.000.000	1.366.925.816	87.485.912
86	Pagamento di somme incassate per conto di terzi . . . . .	20.000.000	»	20.000.000	19.011.335	1.878.114
87	Anticipazione a funzionari ed estranei all'Amministrazione . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	1.333.950	»
88	Pagamento alla Cassa di previdenza delle quote di previdenza sulle competenze del personale . . . . .	40.000.000	»	40.000.000	6.227.530	58.194.911
89	Pagamento all'Ente di Previdenza dei contributi assistenziali sulle competenze al personale . . . . .	15.000.000	»	15.000.000	11.856.432	965.609
90	Pagamento all'I.N.A.—Casa dei contributi come sopra . . . . .	3.000.000	»	3.000.000	2.767.290	226.984

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
82.813.139	— 7.236.861	177.464.009	»	177.464.009	4.378.013	173.085.996	177.682.910	
850.390	— 1.149.610	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
6.861.242	— 138.758	40.248.409	»	40.248.409	1.005.855	39.242.554	39.242.554	
320.767.772	— 982.732.228	210.233.138	»	210.233.138	124.556.228	85.676.910	139.555.072	
61.880.912	— 43.119.088	13.796.759	»	13.796.759	9.890.737	3.906.022	20.473.300	
116.009.186	— 24.490.814	26.529.525	»	26.529.525	16.593.887	9.935.638	27.147.244	
589.182.641	— 1.058.867.359	468.271.840	»	468.271.840	156.424.720	311.847.120	404.101.080	
161.280.097	+ 61.280.097	733.139.263	»	733.139.263	191.259.300	541.879.963	695.875.060	
»	— 1.000.000	»	»	»	»	»	»	
1.454.411.728	+ 254.411.728	275.113.876	6.859.626	281.973.502	36.435.144	245.538.358	333.024.270	
20.889.449	+ 889.449	1.616.668	»	1.616.668	1.616.668	»	1.878.114	
1.333.950	— 3.666.050	»	»	»	»	»	»	
64.422.441	+ 24.422.441	311.302.985	»	311.302.985	23.208.995	288.093.990	346.288.901	
12.822.041	— 2.177.959	3.776.305	»	3.776.305	925.350	2.850.955	3.816.564	
2.994.274	— 5.726	1.008.231	»	1.008.231	240.620	767.611	994.595	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
91	Pagamento all'Erario dell'imposta di R.M. sulle competenze degli Amministratori sugli assegni e diarie al personale e sulle paghe degli operai . . . . .	40.000.000	»	40.000.000	4.307.074	38.857.906
92	Pagamento all'Erario dell'Imposta complementare come sopra . . . . .	9.000.000	»	9.000.000	»	7.564.920
93	Pagamento all'I.N.P.S. dei contributi assicurativi sulle competenze del personale . . . . .	35.000.000	»	35.000.000	46.148.984	27.396.214
94	Pagamento agli esattori comunali ed ai ricevitori provinciali per aggravi di riscossione delle entrate . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	»	»
95	Quota di interessi del 15 % sui finanziamenti a cooperative e artigiani da accantonare in base all'art. 4 del D.M. 21 dicembre 1953 (art. 9 della Convenzione 30 agosto 1955).	2.200.000	»	2.200.000	»	1.649.790
96	Quota di accantonamento aliquota 40 % sulla disponibilità dei finanziamenti concessi a Cooperative ed artigiani come disposto dall'art. 2 della Convenzione stipulata con il Ministero del lavoro . . . . .	15.000.000	»	15.000.000	9.075.000	»
		1.486.200.000	»	1.486.200.000	1.474.938.411	378.215.457
	<i>CATEGORIA VIII — Spese delle gestioni dirette.</i>					
97	Spese per la gestione delle Aziende agrarie patrimoniali . . . . .	909.400.000	»	909.400.000	719.187.372	125.214.815
98	Spese per la gestione dell'Agro Pontino . . . . .	184.900.000	»	184.900.000	164.551.124	8.871.395
99	Spese per la gestione dei Beni urbani dell'Agro Pontino . . . . .	25.500.000	»	25.500.000	14.968.963	»
100	Spese per la gestione del Servizio sociale . . . . .	40.800.000	»	40.800.000	14.343.882	»
101	Spese per la gestione delle Aziende in Africa Orientale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
		1.160.600.000	»	1.160.600.000	913.051.341	134.086.210
	<i>CATEGORIA II — Spesa della gestione per conto di terzi.</i>					
102	Finanziamenti a Cooperative di ex combattenti ed a reduci artigiani . . . . .	38.000.000	»	38.000.000	33.422.282	»
103	Restituzione anticipazioni effettuate dal Ministero del lavoro e assistenza post-bellica per finanziamenti a Cooperative e artigiani . . . . .	<i>p. m.</i>	»	<i>p. m.</i>	»	»
104	Spese per la gestione dei fondi espropriati per conto del Ministero agricoltura e foreste . . . . .	112.200.000	»	112.200.000	18.038.813	»
		150.200.000	»	150.200.000	51.461.095	»

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accer- tamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
43.164.980	+ 3.164.980	14.411.126	»	14.411.126	14.411.126	»	38.857.906	
7.564.920	- 1.435.080	2.318.090	»	2.318.090	1.793.832	524.258	8.089.178	
73.545.198	+ 38.545.198	32.266.025	»	32.266.025	32.249.434	16.591	27.412.805	
»	- 1.000.000	»	»	»	»	»	»	
1.649.790	- 550.210	5.807.360	»	5.807.360	5.807.360	»	1.649.790	
9.075.000	- 5.925.000	»	»	»	»	»	»	
1.853.153.868	+ 366.953.868	1.380.759.929	+ 6.859.626	1.387.619.555	307.947.829	1.079.671.726	1.457.887.183	
844.402.187	- 64.997.813	198.971.353	»	198.971.353	92.619.741	106.351.612	231.566.427	
173.422.519	- 11.477.481	88.660.516	»	88.660.516	14.275.484	74.385.032	63.256.427	
14.968.963	- 10.531.037	»	»	»	»	»	»	
14.343.882	- 26.456.118	»	»	»	»	»	»	
»	»	1.642.812	»	1.642.812	»	1.642.812	1.642.812	
1.047.137.551	- 113.462.449	289.274.681	»	289.274.681	106.895.225	182.379.456	316.465.666	
33.422.282	- 4.577.718	»	»	»	»	»	»	
»	»	1.285.000.000	»	1.285.000.000	»	1.285.000.000	1.285.000.000	
18.038.813	- 94.161.187	»	»	»	»	»	»	
51.461.095	- 98.738.905	1.285.000.000	»	1.285.000.000	»	1.285.000.000	1.285.000.000	

Segue:

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
	<b>RIASSUNTO TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI</b>					
	CATEGORIA VII — <i>Partite di giro</i> . . . . .	1.486.200.000	»	1.486.200.000	1.474.938.411	378.215.457
	CATEGORIA VIII — <i>Spese delle gestioni</i> . . .	1.160.600.000	»	1.160.600.000	913.051.341	134.086.210
	CATEGORIA IX — <i>Spese delle gestioni per conto terzi</i> . . . . .	150.200.000	»	150.200.000	51.461.095	»
		2.797.000.000	»	2.797.000.000	2.439.450.847	512.301.667
	<b>RIASSUNTO GENERALE PARTE II SPESA</b>					
	Totale Titolo I — <i>Spese effettive</i> . . . . .	758.400.000	+ 69.500.000	827.900.000	681.407.149	103.481.109
	Totale Titolo II — <i>Movimento di capitali</i>	1.648.050.000	»	1.648.050.000	496.928.681	92.253.960
	Totale Titolo III — <i>Contabilità speciali</i> .	2.797.000.000	»	2.797.000.000	2.439.450.847	512.301.667
		5.203.450.000	+ 69.500.000	5.272.950.000	3.617.786.677	708.036.736

SPESA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 30-9-1964	Allegati
		Esistenti al 1° ottobre 1963	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da pagare al 30-9-1964		
1.853.153.868	+ 366.953.868	1.380.759.929	+ 6.859.626	1.387.619.555	307.947.829	1.079.671.726	1.457.887.183	
1.047.137.551	- 113.462.449	289.274.681	»	289.274.681	106.895.225	182.379.456	316.465.666	
51.461.095	- 98.738.905	1.285.000.000	»	1.285.000.000	»	1.285.000.000	1.285.000.000	
2.951.752.514	+ 154.752.514	2.955.034.610	+ 6.859.626	2.961.894.236	414.843.054	2.547.051.182	3.059.352.849	
784.888.258	- 43.011.742	187.716.290	»	187.716.290	116.545.713	71.170.577	174.651.686	
589.182.641	-1.058.867.359	468.271.840	»	468.271.840	156.424.720	311.847.120	404.101.080	
2.951.752.514	+ 154.752.514	2.955.034.610	+ 6.859.626	2.961.894.236	414.843.054	2.547.051.182	3.059.352.849	
4.325.823.413	- 947.126.587	3.611.022.740	+ 6.859.626	3.617.882.366	687.813.487	2.930.068.879	3.638.105.615	

## STATO PATRIMONIALE AL 30 SETTEMBRE 1964

DESCRIZIONE	Parziali	Totali	DESCRIZIONE	Parziali	Totali
<i>Attività patrimoniali:</i>			<i>Creditori di bilancio (Residui passivi) . . . . .</i>		3.638.105.615
Fondi pubblici e privati . . . . .	9.605.410		<i>Debiti patrimoniali:</i>		
Partecipazioni. . . . .	385.101.080		Mutui passivi . . . . .	359.867.830	
Immobili urbani . . . . .	580.000.000		Demanio Stato per i beni ex nemici . . . . .	67.464.804	
Mobili e macchine . . . . .	17.350.915		Militari ex combattenti per anticipazione polizze. . . . .	3.421.234	430.753.868
Beni ex nemici . . . . .	200.000	992.257.405	Eredi Visocchi per tenuta « S. Sossio » . . . . .	60.000.000	
<i>Cassieri:</i>			M.A.F. per tenuta « S. Sossio » . . . . .	600.000.000	660.000.000
Banca Nazionale Lavoro . . . . .	916.766		Fondo corrispondente alle annualità di contributo concesso dallo Stato agli ex coloni dell'Azienda di Alberese e cedute all'I.N.A.I.L. . . . .		147.047.410
Banco di Napoli c/c Cassa Mezzogiorno . . . . .	25.212.235	26.129.001	<i>Cassieri per anticipazioni</i> . . . . .		57.056.954
<i>Debitori di bilancio (Residui attivi) . . . . .</i>		3.242.251.517	<i>Fondo oscillazione titoli</i> . . . . .		120.529
<i>Crediti patrimoniali:</i>			<i>Accantonamenti:</i>		
Residuo prezzo poderi concessionari Agro Pontino . . . . .	203.364.873		Fondo accantonamento per pagamento liquidazioni al personale, pagamento espropri, svalutazione crediti al 30-9-1964 . . . . .		3.500.000.000
Residuo prezzo terreni acquirenti Vicana liere . . . . .	173.974.022		TOTALE PASSIVITÀ . . . . .		8.433.084.376
Residuo prezzo terreni acquirenti Tavolere . . . . .	1.088.487.426				
Residuo prezzo poderi Azienda di Alberese . . . . .	677.740.127				
Residuo prezzo poderi Concessionari Isola Sacra . . . . .	334.520.224				
Residuo prezzo terreni zone varie . . . . .	19.539.671				

Segue: STATO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Parziali	Totali	DESCRIZIONE	Parziali	Totali
Residuo prezzo beni urbani venduti ad estranei . . . . .	60.875.905		<i>Patrimonio netto al 30 settembre 1964:</i>		
Residuo prezzo beni exnemicci . . . . .	17.994.810		Patrimonio netto al 30-9-1963 . . . . .	4.133.124.465	
Contributi di bonifica . . . . .	239.538.467		Per accantonamento degli utili conseguiti su vendite immobili nel 1963-64 . . . . .	111.468.538	
Finanziamenti a Enti e singoli . . . . .	224.100.602		Perdita dell'esercizio 1963-1964 . . . . . L. 293.572.602	4.244.593.003	
Contributi per lavori in appalto . . . . .	5.855		Saldo attivo delle sopravvenienze . . . . .	287.530.804	3.957.062.199
Ministero LL.PP. case impiegati O.N.C.	818.695		<i>Totale passività e patrimonio netto . . . . .</i>		12.390.146.575
I.N.A. per anticipo polizze combattenti .	359.901		<i>Conti d'ordine:</i>		
Ufficiali combattenti per anticipazione polizze . . . . .	1.659.398		Creditori per titoli e valori in cauzione e custodia . . . . .	71.931.859	
Depositari per merci (fratelli Battaglia) .	24.483.238		Fondo corrispondente a crediti morati . . . . .	3.202.049	75.133.908
Banca Nazionale Agricoltura per titoli a disposizione Ministero del Lavoro . . . . .	19.254.050	3.086.717.228			
Bonifiche idrauliche varie . . . . .		349.556.733			
Investimenti e trasformazioni in Agro Pontino . . . . .		580.609.532			
Attività Aziende agrarie patrimoniali . . . . .		4.106.848.304			
Attività Ispettorato Agro Pontino . . . . .		5.776.855			
TOTALE ATTIVITÀ . . . . .		12.390.146.575			
<i>Conti d'ordine:</i>					
Titoli e valori in cauzione e custodia . . . . .	71.931.859				
Debiti per crediti morati . . . . .	3.202.049	75.133.908			
TOTALE ATTIVITÀ . . . . .		12.465.280.483			12.465.280.483